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Anotace 
 
V rámci řešení grantového projektu NAZV MZe ČR  „QH81195 Nové technologické systémy 
pro hospodárné využití bioplynu“ bylo v roce 2008 během řešení postupováno podle 
plánovaných věcných etap. V rámci věcných etap A801, A802  bylo navrženo a odzkoušeno 
laboratorní zařízení pro separaci CO2 vysokým tlakem. Dále byl stanoven a laboratorní ověřen 
technologický postup úpravy bioplynu na kvalitu zemního plynu, tj. oddělení CH4 od CO2 
cestou separace vysokým tlakem.  
Během studijních prací ve věcné etapě A803 byl proveden průzkum tuzemských BPS i 
zahraničních BPS a uskutečněna jednání pro získání partnerů pro spolufinancování 
poloprovozního zařízení a realizaci pilotního projektu. Byla řešena i problematika vypouštění 
CO2 do ovzduší v rámci úpravy bioplynu na kvalitu palivového plynu pro zážehové motory. 
Závěrem byl v rámci požadavků vyplývajících z řešení projektu proveden rozbor 
problematiky odstranění nežádoucích příměsí bioplynu v rámci jeho úpravy na kvalitu 
palivového plynu pro pohon motorových vozidel a upřesněna metodika řešení projektu 
 
 

Klíčová slova 
 
Bioplyn, metan, oxid uhličitý, úprava bioplynu, kvalita zemního plynu, nežádoucí příměsi 
bioplynu, separace vysokým tlskem. 
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1. Úvod 

 

Tlak na využívání vedlejší i hlavní zemědělské produkce pro výrobu bioplynu v České 
republice daný vnějšími i vnitřními podmínkami se stále výrazněji se projevuje. Ve většině 
bioplynových stanic, které využívají bioplyn v kogeneračních jednotkách, dochází ke ztrátám 
až dvou třetin energie obsažené v bioplynu, vznikajících tím, že odpadní teplo 
z kogeneračních jednotek není značnou část roku využito. Úpravy bioplynu, odstraňující 
zejména oxid uhličitý, umožňují jeho uplatnění jako pohonné látky vozidel a jako topného 
plynu v síti zemního plynu. Pro zvýšení obsahu metanu přes 95 %  se používají různé způsoby 
tlakových vodních vypírek, membránové filtry, metody adsorpce a absorpce, vymrazování a 
další. Ve Švédsku a Švýcarsku je v provozu  několik desítek bioplynových stanic u čistíren  
odpadních vod s přiřazeným zařízením pro zušlechťování bioplynu tím, že je z něho 
odstraňován  balastní oxid uhličitý a další nežádoucí příměsi. Odseparovaný plyn s obsahem 
metanu vyšším než 95 % je komprimován a využíván k pohonu více než 10 000 nákladních 
automobilů a autobusů spolu s fosilním zemním plynem, nebo je vháněn do sítě zemního 
plynu. Ekonomicky vycházejí výhodně úpravy surového bioplynu na kvalitu zemního plynu u 
ČOV a skládek KO již dnes, vzhledem k současným cenám motorové nafty a zemního plynu, 
nehledě na využívání různých dotací a osvobození od DPH. U zemědělských bioplynových 
stanic uplatnění a vyhodnocení těchto metod probíhá v Rakousku a Německu.  
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Průběh řešení grantového projektu NAZV MZe ČR  „QH81195 Nové technologické 
systémy pro hospodárné využití bioplynu“ podle plánovaných věcných etap  
 
Průběh prací v roce 2008 
 
V rámci řešení projektu proběhly v roce 2008 práce na těchto aktivitách: 
A803  
Základní studijní práce – analýza problematiky úpravy bioplynu na kvalitu zemního plynu  
A801, A802  
Stanovení a laboratorní ověření technologického postupu úpravy bioplynu na kvalitu zemního 
plynu, tj. oddělení CH4 od CO2 cestou separace vysokým tlakem  
 
A803 
1.1.2008 - 31.12.2008  
Analýza problematiky úpravy bioplynu na kvalitu zemního plynu.  
 
Základní studijní práce – analýza problematiky úpravy bioplynu na kvalitu zemního 
plynu  
 
Úvod 
V rámci základních studijních prací byl proveden průzkum tuzemských BPS i zahraničních 
BPS a uskutečněna jednání pro získání partnerů pro spolufinancování zřízení poloprovozního 
zařízení a realizaci pilotního projektu. Byla řešena i problematika vypouštění CO2 do ovzduší 
v rámci úpravy bioplynu na kvalitu palivového plynu pro zážehové motory. Závěrem byl 
v rámci požadavků vyplývajících z řešení projektu proveden rozbor problematiky odstranění 
nežádoucích příměsí bioplynu v rámci jeho úpravy na kvalitu palivového plynu pro pohon 
motorových vozidel. 
 
1. Průzkum tuzemských BPS 
 
O spolupráci při získávání údajů o stávajících, v současné době budovaných a nově 
připravovaných BPS byly požádány tyto instituce: 
 

- SZIF, Ing. Karel Prokš, tel.: 222 871 301, e-mail: karel.proks@szif.cz  
- MŽP, Ing. Jan Švec, tel.: 267 122 636, e-mail: jan.svec@env.cz  
- SFŽP, Ing. Ondřej Vrbický, tel.: 267 994 555, e-mail: ondrej.vrbicky@sfzp.cz  
- MPO, Ing. Pazdera, pí Trechová, tel.: 224 853 247 

 
Následně byl sestaven seznam v současné době provozovaných tuzemských BPS převážně 
s mokrým kontinuálním procesem výroby bioplynu. Jejich vedení byla oslovena s žádostí o 
poskytnutí informací a dotázána zda by v případě jednodušší a tudíž i investičně podstatně 
méně náročné úpravy bioplynu na kvalitu zemního plynu uvažovali s jeho využitím pro pohon 
svých motorových vozidel a vozidel svých partnerů a případně měli i zájem o realizaci 
pilotního projektu. 
Osloveno bylo 22 podnikatelských subjektů. Zájem o další spolupráci projevilo těchto 21 
subjektů: 
 
1.  VIA, spol. s r.o. 

Liberec 1, Pražská 36, PSČ 460 01 
Ing. Jan Prokop, jednatel společnosti 

 3

mailto:karel.proks@szif.cz
mailto:jan.svec@env.cz
mailto:ondrej.vrbicky@sfzp.cz


 
BPS Mimoň 
Borská 58, 471 23 Zákupy 

 
2. INTEGRO, a.s. 

Kladruby čp. 81, PSČ 338 08 
Ing. Bořík, ředitel 
 
„Bioplyn Vítání“ pan Zeman 
 

3. BOCUS, a.s. 
Letohrad, Orlice 282, PSČ 561 51 
Ing. Ferdinand Stejskal, předseda představenstva 

 
BPS Letohrad 

 
4. ZEVO, spol. s r. o. 

Jevišovice 102, PSČ 671 53 
Ing. Bohumír Rada, jednatel společnosti 

 
BPS Velký Karlov 

5. TANEX Vladislav, a.s.    (neumožnil průzkum, nesouhlasil 
Vladislav 70, PSČ 675 01    s publikací výsledků provozu) 
Ing. Ladislav Adamec, CSc. 

 
BPS (odpadové hospodářství) TANEX Vladislav 

 
6. NAVOZ Biogaz, s.r.o. 

Hořovice, Slavíkova 76/4, PSČ 268 01 
Pavel Žíla, jednatel společnosti 

 
BPS Chroboly 

 
7. R.A.B., spol. s r. o. 

Třeboň, Dukelská 134/I, PSČ 379 01 
 
BPS 
Třeboň, Rybářská 671/II, PSČ 379 01 
Ing. Miroslav Kajan 

 
8. AGRO ENERGO, a.s. 

Praha 9, Vysočany, Krátkého 211, PSČ 190 00 
Ing. Ondřej Lhota, předseda představenstva 

 
BPS Žihle 

 
9. Energetika Kněžice, s.r.o. 

Kněžice 37, PSČ 289 02 
Milan Kazda, jednatel 
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BPS Kněžice 
Stanislav Čermák, vedoucí BPS 

 
10. RABBIT Trhový Štěpánov, a.s. 

Trhový Štěpánov 302, PSČ 257 63 
Ing. Zdeněk Jandejsek, předseda představenstva 

 
BPS Trhový Štěpánov 
Josef Zíka, Milan Kamarýt 
 

11. SPV, spol. s r.o. Pelhřimov 
Plevnice 42, Pelhřimov, PSČ 393 01 
Ing. Jaroslav Primus, jednatel společnosti 

 
BPS Plevnice 

 
12. SUGAL, spol. s r.o. 

Bílovec, Ostravská 314/3, PSČ 743 01 
Ing. Bohdan Šindel, jednatel společnosti 

 
BPS Velké Albrechtice I 
BPS Velké Albrechtice II 

 
13. ZD Krásná Hora nad Vltavou, a.s. 

Krásná Hora nad Vltavou čp. 172, PSČ 262 56  
Ing. Jiří Zelenka, předseda představenstva 

 
BPS Krásná Hora nad Vltavou 

 
14. Horák energo, s.r.o. 

Čejč 1, PSČ 696 14 
Ing. Ivo Horák, jednatel společnosti 

 
BPS Čejč 

 
15. Farma Drs 

Debrník 35, Soběslav, PSČ 392 01  
 

BPS Debrník 
 
16. ZEMSPOL STUDÉNKA, a.s. 

Pustějov č.p. 92, okres Nový Jičín, PSČ 742 43 
Ing. Zdeněk Šimeček, předseda představenstva 

 
BPS Pustějov 

 
17. IC AGRO, a.s. 

Plzeň, Slovanská alej 24, PSČ 317 00 
Milan Eseny, člen představenstva 

 

 5



BPS Svojšín 
 
18. STAVOTHERM, stavební společnost, spol.s r.o. 

Podolská 3, Praha 4, PSČ 147 00 
Ing. Jan Slavíček, jednatel společnosti 

 
BPS Zavidov 

 
19. LUHA zemědělská, a.s. 

Jindřichov č. 125, PSČ 753 01, okres Přerov 
Bohumil Piňos, člen představenstva 

 
BPS Jindřichov 

 
20. Agropodnik, a.s. 

Skalice nad Svitavou 169, PSČ 679 01 
Miroslav Jurášek 

 
BPS Šebetov 

 
21. Bioplyn - ZETEN, s.r.o. 

Husova 276, Blovice 336 01 
Vladimír Česal, jednatel společnosti 

 
BPS Dobřany u Plzně 
 

22. Vítkovská zemědělská, s.r.o. 
Zámecký dvůr 61, Klokočov u Vítkova, PSČ 747 47 
Jan Kalman, jednatel společnosti 

 
BPS Klokočov u Vítkova 

 
Průzkumy BPS v ČR zahájili zpracovatelé projektu již v předchozích letech a to jak v rámci 
projektu výzkumu a vývoje QG50039 (2005 – 2006), tak i v rámci dalších prací. V roce 2008 
byly získané údaje z průzkumů doplněny (rozšířeny) o další průzkumy. Tyto budou ukončeny 
v 1. pololetí 2009.  
Z 21 BPS, které projevily zájem o spolupráci, jsou v současné době k dispozici údaje o 18 
BPS. Kromě písemných dokumentů byla pořízena fotodokumentace jednotlivých BPS včetně 
videozáznamů.  
Vybrané údaje byly sumarizovány do 3 souhrnných tabulek (přehledů): 

- souhrnný přehled základních údajů o BPS (příloha č. 1), 
- souhrnný přehled výsledků laboratorních rozborů bioplynu (příloha č. 2), 
- souhrnný přehled výsledků laboratorních rozborů kejdy, vstupní směsi, digestátu, 

fugátu a separátu (příloha č. 3). 
 
Dalším zásadním výstupem z tuzemských průzkumů je vyhodnocení účinnosti odsiřovacího 
zařízení Desulphair UO3 K&H Kinetic (příloha č. 4).  
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Kompletní údaje z průzkumů včetně fotodokumentací a videozáznamů jsou archivovány u 
Sdružení IDEÁL. Ukázky fotodokumentací BPS z tuzemských terénních průzkumů viz 
příloha č. 7. 
 
2. Průzkum zahraničních BPS  
 
Zkušenosti v Evropě 
 . 
 V Evropě se úpravy bioplynu na kvalitu zemního plynu  provádějí pokusně, 
poloprovozně i provozně ve Švédsku, Švýcarsku, Holandsku, Rakousku, Německu a ve 
Francii.  Ve Švédsku, Švýcarsku a v Holandsku se uskutečňuje i vhánění  bioplynu do 
rozvodů zemního plynu.  

V Německu je v provozu jen jedna „pilotní“  bioplynová stanice, která upravuje 
vyrobený bioplyn na kvalitu metanu. Stejně je tomu i v Rakousku. Větší projekty, ve kterých 
by se bioplyn nebo čistírenský plyn upravovaly, jsou již delší dobu plánovány, ale zatím byla 
realizace na přechodnou dobu odložena 
 V Holandsku jsou úpravny na čtyřech  skládkových deponiích, kde se dosahuje až 90 
% čistoty metanu, který se z části dodává do sítě zemního plynu. Z  technologií úprav se 
používá jednak metoda tlakové vodní vypírky a jednak adsorbční metody tlakových změn. 
Bioplyn ze zemědělských (v Evropě většinou malokapacitních) bioplynových stanic se zatím, 
kromě pokusů v Rakousku a Německu neupravuje. 

 
Nejčastější metody úprav 
 
Metoda tlakové vodní vypírky 
 
 Ve Švédsku pracuje v současnosti dvacet tlakových vodních vypírek CO2  z bioplynu 
adsorpční  metodou, při které se molekuly CO2  váží na molekuly vody. V reagenční tlakové 
komoře s pracovním tlakem 8 až 10 bar a teplotou 20 - 25 0 C  postupují obě media proti sobě. 
Vlivem navozeného  tlaku se různě mění parciální tlak jednotlivých plynů  a CO2  se 
zachycuje ve vodě. Pro dosažení co nejvyššího obsahu metanu v „hnacím“ plynu  je tato 
technologie dvoustupňová. Voda  však obsahuje kromě CO2 

  i 4 až 10 % CH4 . Po poklesu 
tlaku se zbytek metanu  uvolňuje a ztráty metanu jsou minimální. V bioplynu upraveného 
touto metodou je asi 97 % metanu. 

 
Metoda tlakových změn  (PSA – Pressure Swing Adsorption) 
 
 Druhou nejčastější metodou odstraňování CO2  z bioplynu, kterou používá  ve Švédsku 
osm stanic, je metoda střídání tlaků. Při tom se surový bioplyn musí nutně nejprve odsířit a 
potom se v adsorpční koloně stlačí  na 8 – 10 barů. CO2  se v koloně pod tímto tlakem váže na 
molekuly aktivního uhlí nebo na adsorpční „síta“ vyrobená na bázi aktivního uhlí.  
 
 
Metoda nízkotlaké absorpce  LP Coaab-Systém (Low Pressure CO2  Absorption) 
 
 Podobně jako je tomu u metody mokré vypírky postupují při této metodě  v absorpční 
koloně proti sobě absorpční materiál a surový bioplyn. Zde se však jedná, na rozdíl od první 
metody fyzikálního vázání CO2 na vodu v propírce, o čistě chemickou reakci. Absorpční 
kapalinou je zde  speciální dusíkatá sloučenina s obchodním názvem „COAAB“.  
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Ve Švédsku je celkem v provozu už 30 úpraven bioplynu. Všechny pracují na principu 
fyzikálních, fyzikálně-chemických  nebo membránových dělících technologií odstraňují ze 
surového bioplynu oxid uhličitý (CO2) , jehož je mezi 25 až 40 %. Dusík (N) by se měl 
odstraňovat jen ze skládkového plynu v množství až 15 %, ale i ze zemědělských 
bioplynových stanic kde může být v koncentraci 4 až 7 %. Sirovodík (H2S) se odstraňuje 
z bioplynu vyrobeného z exkrementů zvířat nebo jatečných odpadů pro jeho toxicitu a  
korozivní účinky. Kromě toho při jeho spálení vzniká kysličník siřičitý, opět jedovatý plyn se 
silnými korosivními účinky. Dále se odstraňuje voda a pevné částice, které bioplyn jako 
pohonnou látku znehodnocují.  

Pro rozvoj používání bioplynu v dopravě v Evropě bude tak nezbytné vypracovat jednotné 
kvalitativní standardy.  V zajištění vysoké kvality této pohonné látky hraje důležitou roli 
vedle vhodné technologie úpravy i kvalita   surového, vyráběného bioplynu. Při vysokém 
obsahu metanu v  bioplynu (přes 60 %) není ve Švédsku problém dosáhnout u motorového 
paliva obsahu až 97 % metanu.   

Odstraňování CO2  představuje v procesu úpravy bioplynu nejnákladnější operaci. K dispozici 
jsou různé dělící metody, s různou účinností a nákladovostí, které zahrnují i odstraňování  
H2 S i vody. Nejpoužívanější „dělící“ metodou  bioplynu je zatím tlaková vodní „vypírka“. 
 
Zkušenosti ze Švédska 

 
Ve Švédsku mají s úpravou bioplynu největší zkušenosti, protože je tam v provozu 20 

úpraven bioplynu. Dvě dodávají  bioplyn upravený na kvalitu zemního plynu do sítě. Několik 
úpraven pracuje s metodou  „změny tlaku“, ale více se švédskou metodou „tlakové vodní 
vypírky“.  Upravený bioplyn pochází z více než  poloviny z čistíren odpadních vod, jinde jde 
o fermentaci průmyslových biologických odpadů (masný průmysl, cukrovary, škrobárny atd. ) 
a separovaný komunální bioodpad. Upravený bioplyn musí odpovídat švédským normám na 
topný zemní plyn a motorová plynná paliva s obsahem 96-98 % metanu a musí mít 
předepsanou výhřevnost jako zemní plyn.  V obou případech se k upravenému bioplynu 
přidává určité množství propanu, aby se výhřevnost zvýšila na úroveň, jakou má zemní 
plyn (H-gas) odebíraný Švédskem z Norska a Dánska ze Severního moře. 

Zpravidla jsou plynové tankovací stanice spojeny bezprostředně přímo s úpravnami 
bioplynu, ale také je použit až 7 km dlouhý plynovod. Pro využívání upraveného bioplynu ani 
zemního plynu k pohonu aut neexistuje ve Švédsku, (na rozdíl  od  podpor výroby elektřiny a 
slevy na daních) jednotný podpůrný systém, ale jednotlivé regiony nebo obce si vytvářejí 
vlastní systémy. Většinou programy podporují komunální dopravu, např. místní autobusovou 
dopravu z hlediska ekologie a ekonomiky. Ve Švédsku je v provozu  asi 50 plynových 
tankovacích stanic, z nich asi polovina dodává plyn s příměsí upraveného bioplynu.  Celkem 
tam jezdilo v roce 2000  asi 4.700 vozidel  s pohonem na stlačený plyn. Výstavba tankovacích 
stanic pokračuje. Počty vozidel jezdících na plyn stoupají, kromě jiného také proto,že na 
jejich nákup se poskytuje až  50 % dotace.  

Největší švédská výrobna a úpravna bioplynu  stojí ve Stockholmu-Henriksdalu a 
provozují ji Stockholmské vodovody a kanalizace. Jedná se o největší čistírnu odpadních vod 
ve městě. Vyrobený bioplyn se využívá  k výrobě elektřiny a tepla pro vlastní potřebu a to ve 
4 kogeneračních jednotkách s výkonem po 700 kWel  a 3 kotlích (max. 6,9 MWth ). Kromě 
toho asi 600 Nm3.h-1  se upravuje na kvalitu zemního plynu (98 % CH4)  švédskou 
metodou tlakové vodní vypírky a  odorizuje. Pokračuje výstavba další čisticí a stlačovací 
jednotky o výkonu 800 Nm3 /h plynu, který bude zčásti „vydáván“ tankovací stanicí přímo u 
výrobce, zčásti dopravován plynovodem do další tankovací stanice, vzdálené 3 km 
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v autobusových garážích a zčásti  do sídliště, vzdáleného 1,5 km, jako plyn pro vytápění a 
vaření. Podle údajů výrobce přišly náklady na úpravnu, tlakový sklad a tankovací stanici na 
10 mil Euro (samotná úpravna s výkonem 600  Nm3 .h-1 na 1,5 mil Euro, ale úpravna  s 
výkonem  800 Nm3 .h-1 už by měla stát jen 1,3 mil Euro (36,4 mil Kč). Veškeré výrobní 
náklady upraveného bioplynu činí v úpravně  Henriksdalu 0,65 Euro.Nm-3  (18,2 Kč.Nm-3). 
Ztráty metanu při zpracování bioplynu se stanovily na 2 %. Úpravna pracuje od roku 2003 
velmi spolehlivě. Další švédská úpravna bioplynu je v Norrköpingu, kterou provozuje 
společnost Sydkraft. Po dobudování plynovodu by měla krýt požadavky v okolí. Bioplyn se 
vyrábí v čistírně odpadních vod pro 105 000 obyvatel města, který po dostavbě bioplynové 
stanice, ale před výstavbou úpravny,  byl spalován  ve výtopně. Vytápění fermentoru bude 
zajišťovat teplo z výtopny. 250 Nm3 .h-1 bude upravováno tlakovou vodní vypírkou. Podle 
informací  výrobce bude pro vypírku používána vyčištěná voda z čistírny, což bude vyžadovat  
spotřebu asi 0,5 kWh.Nm-3  upraveného plynu. Jako zvláštnost  je třeba připomenout, že celá 
kolona úpravny je zabudována jako kompaktní modul do kontejneru a byla jako celek 
dopravena na určené  místo a během tří týdnů byla uvedena do trvalého provozu. Upravený 
plyn s obsahem 97 % metanu je veden do tankovací  stanice, která je v areálu a do další 
tankovací stanice, která je vzdálené 4 km.  

Další švédskou bioplynovou stanicí s úpravou bioplynu je stanice v Kristianstadt-
Karpalundu. Vyrábí bioplyn z organických průmyslových odpadů jako jsou odpady 
z masného průmyslu, komunální bioodpad, odpady při zpracování zeleniny, brambor, 
tukového průmyslu atd. Vzhledem k vysoké kvalitě suroviny má vyrobený bioplyn vysoký 
obsah metanu – až 80 %. Až dosud byl tento bioplyn odváděn do výtopny asi 4 km vzdálené.  
Od roku 1999 byly jeho přebytky přimíchávány do bioplynu, který se vyráběl v blízké čistírně 
odpadních vod a  který se v množství 175 Nm3.h-1 zpracovával v tlakové vodní vypírce na 
plyn kvality CNG pro pohon automobilů. Výdejní místa byla jednak u výrobce, jednak 
v blízkém  komunálním autobusovém depu. Cena plynu CNG byla 0,84 Euro.litr-1  
(23,5 Kč.l-1) benzinového ekvivalentu.  

 Na další bioplynové stanici v Helsingborg-Filborna  pracovala malá zkušební stanice 
od roku 1996 s výkonem jen 15 Nm3.h-1, doplněná v roce 2003 velkým zařízením, které 
pracuje metodou adsorpce změnou tlaků. Bioplyn  se vyrábí fermentací  průmyslových 
bioodpadů.. Dodavatelé jsou: bramborárna, jatka, tukový průmysl atd. Vyrobený bioplyn má 
také vysoký obsah metanu – až 80 %. Část vyrobeného bioplynu v množství asi 350 Nm3 /h se 
upravuje na obsah asi 98 % adsorpční metodou změny tlaků. Zbytek vyrobeného surového 
bioplynu se míchá se skládkovým plynem z blízké skládky odpadků a využívá  v „kombi“ 
plyno-parní turbině (0,8 MWel  a 1,5 MWth ) a  kotli (4 MWth ) k výrobě elektřiny a tepla. 
Upravený bioplyn, se využívá k provozu 20 nákladních automobilů pro svoz odpadků, 4 
běžných nákladních aut a asi 70 osobních aut. Přebytky, zejména z noční výroby, se po 
odorizaci a přídavku asi 6 % kapalného plynu (propan) od poloviny roku 2004 dodávají do 
středotlakého  plynovodu zemního plynu. V případě, že by množství upraveného bioplynu 
z nějakých důvodů nestačilo pokrýt potřebu uvedeného množství aut, existuje možnost, 
přivést do tankovací stanice potřebné množství zemního plynu a stlačit jej stejným způsobem 
jako bioplyn. Zařízení provozuje  energetická společnost Sydkraft, která topnými plyny 
zajišťuje celý region. 

 
Zkušenosti ze Švýcarska 
 

Švýcarsko má s úpravami bioplynu na kvalitu zemního plynu již desetileté zkušenosti 
Ve Švýcarsku je v provozu zatím šest  zařízení a to čtyři bioplynové stanice na zpracování 
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biomasy a dvě čistírny odpadních vod.  Dvě bioplynové stanice bioplyn upravují a vhánějí 
jej do sítě rozvodů zemního plynu 

 Převažují  bioplynové stanice, které fermentují separovaný domovní bioodpad,  
odpady jídel, zelenou hmotu. Výhodou zpracování tohoto druhu  odpadu je, že získaný 
bioplyn neobsahuje  významný podíl síry (sirovodíku), jako tomu je při zpracování kejdy ze 
živočišné výroby.  Další výhodou je komplexní zpracování těchto odpadů nejen na bioplyn, 
ale také na kvalitní kompostované hnojivo, protože „zdržení“ materiálu ve fermentoru je 
jen 15 dní.  Potom následuje kompostování pevného podílu. Odloučený fugát představuje 
kvalitní kapalné hnojivo. Získaný bioplyn se  „promění v elektřinu“ s produkcí dále 
využívaného tepla, nebo se upravuje na kvalitu zemního plynu.   

K využití upraveného bioplynu  jako pohonné látky pro automobily je k dispozici  
14 „plnicích stanic“ z celkového počtu 57 stanic na plněním zemním plynem. Vyúčtování 
probíhá na základě bilance „Imput-Output“, při čemž Imput představuje do sítě dodané 
množství, Output množství vydané tankovací stanicí vždy za určitou dobu. Za l kg  zemního 
plynu se účtuje CHF 1,28, což je 0,92 Euro (27,7 Kč.kg-1).  Švýcarské plynárenství 
předpokládalo, že během roku 2006 bude vybudována  již stá „plynová“ tankovací stanice. To 
bude záviset  od spolupráce provozovatelů a dodavatelů stanic i dodavatelů  zemního plynu a 
upraveného bioplynu. Bude se zajišťovat  na základě smluv s jasnými podmínkami, které by 
pro všechny zúčastněné byly výhodné.  

Jako příklad se uvádí bioplynová stanice Otelfingen, která ročně zpracovává 10 000 
tun zelené biomasy a speciální bioodpady v horizontálním fermentoru. Doba fermentace je 
jen 15 dní a denně se vyrobí 5 000 až 6 000 m3  surového bioplynu, jehož část 50 Nm3 .h-1  se 
adsorbční metodou změny tlaků  upravuje na kvalitu zemního plynu  a dopravuje do CNG 
tankovací stanice. Zbylý neupravený bioplyn se využívá k pohonu dvou kogeneračních 
jednotek o výkonu 190 a 90 kWel . 

V roce 2005 měla být ve Švýcarsku (podle Erdgas, Zürich) uvedena do provozu další 
úpravna bioplynu  a to s vyšším výkonem, u které se počítalo, že zpracovatelské náklady 
budou poloviční. Podrobnosti zatím nejsou známy. 

 
 
Kompletní údaje z průzkumů jsou archivovány na VÚZT, v.v.i. Závěrečná doporučení pro 
využití v ČR jsou součástí výstupu aktivity A803.  
Ukázky fotodokumentací BPS ze zahraničního terénního průzkumu, viz příloha č. 8. 
 
3. Získání partnerů pro spolufinancování 
 
S ohledem na skutečnost, že předběžné dohody o zřízení ověřovacích kapacit, obsažené 
v návrhu projektu se nepodařilo zrealizovat, zahájili řešitelé projektu nová jednání za účelem 
získání finančních prostředků pro spolufinancování zřízení ověřovacích kapacit (především 
pro poloprovozní ověřování) a realizace pilotního projektu.  
 
Proběhla jednání se zástupci: 
 
Agrární komora 
Štěpánská 626/63 
Praha 1 
Ing. Martin Fantyš, ředitel 
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ČEZ Obnovitelné zdroje, s.r.o. 
Křižíkova 788 
500 03 Hradec Králové 
specialista rozvoje – Adam Moravec 
 
PRIMAGAS, s.r.o. (česká pobočka Pam Gas B.V. – Holandsko) 
Na Pankráci 30 
140 00 Praha 4 
manažer pro rozvoj a marketing – Ing. Aleš Kronowetter 
 
Bonett Bohemia, a.s. 
Sudoměřská 32 
131 09 Praha 3 
Ing. Zdeněk Voráček, manažer 
 
E.ON 
 
Miroslav Drs 
Debrník 35 
392 01 Soběslav 
 
KA Contracting ČR s.r.o. + RWE 
Truhlářská 13-15 
110 00 Praha 1 
Sugal, s.r.o. 
Ostravská 314/3 
743 01 Bílovec 
Ing. Bohdan Šindel, jednatel společnosti 
 
 
Úspěchu bylo dosaženo až při jednáních s RWE a Sugal, s.r.o. S těmito subjekty byla 
připravena předběžná dohoda o umístění a zafinancování zřízení ověřovacího poloprovozního 
zařízení na BPS Velké Albrechtice čp. 305 a získán příslib, že na této BPS může být následně 
s jejich finanční podporou realizován i pilotní projekt.  
 
Za účelem minimalizace případných problémů při provádění poloprovozních testů z hlediska 
veřejnosti byla na žádost firmy Sugal, s.r.o. zpracována informace (viz příloha č. 5) pro 
příslušný stavební úřad a s tímto dne 15. 10. 2008 projednána.  
Na základě požadavku RWE bylo pro konečné rozhodnutí o spolufinancování zřízení 
poloprovozního zařízení a následně financování realizace pilotního projektu zpracováno 
zadání pilotního projektu na BPS Velké Albrechtice čp. 305 (viz příloha č. 6). 
 
4. Problematika vypouštění CO2 do ovzduší v rámci úpravy bioplynu na kvalitu 
palivového plynu pro zážehové motory 
 
V současné době se surový bioplyn, maximálně částečně odsířený, využívá pro pohon motorů 
KJ. Jejich výslednými produkty jsou elektrická energie a teplo. Při spalování bioplynu v KJ 
odchází veškerý CO2 a většina H2S do ovzduší. Jedná se o min. 100 mg H2S.m-3 bioplynu a 
CO2 v rozsahu cca 35 % objemu spalovaného bioplynu. Při procesu úpravy bioplynu na 
motorové palivo je H2S odstraňován odsiřovacím zařízením až na hodnotu  10 mg H2S.m-3 
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bioplynu. Do ovzduší tedy bude v rámci provozu motorových vozidel přecházet 10 mg 
H2S.m-3 bioplynu, což je hodnota 10x menší než u KJ. V první fázi řešení se předpokládá, že 
veškerý CO2, tak jako u KJ, bude přecházet do ovzduší. Pro bezproblémové zabezpečení 
tohoto procesu v rámci přípravy a realizace investice a provozu zařízení je nezbytné stanovit 
podmínky pro vypouštění CO2 do ovzduší.  
 
Vedeni snahou o minimalizaci případných neshod mezi účastníky řízení v rámci procesu 
přípravy a realizace zařízení na úpravu bioplynu na kvalitu palivového plynu pro zážehové 
motory požádali řešitelé projektu tyto subjekty: 
 

- MŽP, 
- Státní zdravotní ústav, 
- ČIŽP 

o vyjádření a případné stanovení podmínek pro vypouštění CO2 do ovzduší. 
 
5. Rozbor problematiky odstranění nežádoucích příměsí bioplynu v rámci jeho úpravy 
na kvalitu palivového plynu pro pohon motorových vozidel 
 
Původní metodika projektu předpokládala řešit v rámci projektu pouze separaci CO2 
z bioplynu s tím, že stávající metody snižování koncentrace vodních par a H2S budou pro 
potřebu projektu postačující. Tato hypotéza se ukázala jako nereálná. V rámci průzkumů na 
vybraných BPS a následně u výrobců a dodavatelů odsiřovacích a odvlhčovacích zařízení 
bylo zjištěno, že účinnost stávajících zařízení je pro řešení dané problematiky nedostatečná, 
neboť neumožňuje dosažení požadovaných normových parametrů bioplynu jako paliva pro 
pohon motorových vozidel, zařízení na odstraňování dalších příměsí (O2, N2, popř. NH3) 
nejsou v současné době vyráběny. Pro úspěšné řešení výzkumného projektu a následnou 
přípravu a realizaci poloprovozu je tedy nezbytné stanovit  technologické postupy odsíření a 
odvlhčení bioplynu včetně jeho závěrečného dočištění, tj. snížení dalších nežádoucích příměsí 
(O2, N2, popř. NH3, včetně zbytku CO2 po tlakování) a navrhnout dostatečně účinné, 
investičně dostupné a provozně nenáročný systémy snižován nežádoucích příměsí. 
 
A801, A802  Stanovení a laboratorní ověření technologického postupu úpravy bioplynu 
na kvalitu zemního plynu, tj. oddělení CH4 od CO2 cestou separace vysokým tlakem 
 
A801 
1.1.2008 - 31.12.2008  
Návrh laboratorního zařízení pro úpravu bioplynu na kvalitu zemního plynu cestou 
separace CO2 od CH4 vysokým tlakem. 
 
Úvod 
 
Ve většině bioplynových stanic, které využívají bioplyn v kogeneračních jednotkách, dochází 
ke ztrátám až  dvou třetin energie v bioplynu obsažené tím, že je značnou část roku vznikající 
odpadní teplo nevyužito. Úpravy bioplynu, odstraňující zejména oxid uhličitý, umožňují jeho 
uplatnění jako pohonné látky vozidel a jako topného plynu v síti zemního plynu. Pro zvýšení 
obsahu metanu  přes 95 %  se používají různé způsoby tlakových vodních vypírek, 
membránové filtry, metody adsorpce a absorpce, vymrazování a další. Ve Švédsku a 
Švýcarsku je v provozu  několik desítek bioplynových stanic u čistíren  odpadních vod 
s přiřazeným zařízením pro zušlechťování  bioplynu tím, že je z něho odstraňován  balastní 
oxid uhličitý a další nežádoucí příměsi. Odseparovaný plyn s obsahem metanu vyšším než  
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95 % je komprimován a využíván k pohonu více než 10 000 nákladních automobilů a 
autobusů spolu s fosilním zemním plynem, nebo je vháněn do sítě zemního plynu. 
Ekonomicky vycházejí výhodně úpravy surového bioplynu u ČOV a skládek na kvalitu 
zemního plynu již dnes, vzhledem k současným cenám motorové nafty a zemního plynu, 
nehledě na využívání různých dotací a osvobození od DPH. U zemědělských bioplynových 
stanic uplatnění a vyhodnocení těchto metod probíhá v Rakousku a Německu.  
 
Metoda tlakové vodní vypírky 
 
 Při této metodě se CO2  z bioplynu odděluje adsorpční  metodou, při které se molekuly 
CO2 váží na molekuly vody. V reagenční tlakové komoře s pracovním tlakem 8 až 10 bar a 
teplotou 20 - 25 0 C  postupují obě media proti sobě. Vlivem laku se mění parciální tlak 
jednotlivých plynů a CO2  se lépe rozpouští ve vodě. Pro dosažení co nejvyššího obsahu 
metanu v koncovém produktu je tato technologie obvykle dvoustupňová. Voda však obsahuje 
kromě CO2 

  i 4 až 10 % CH4 . Po poklesu tlaku se zbytek metanu  uvolňuje a ztráty metanu 
jsou minimální.   

V systému s uzavřeným oběhem čerstvé  vody se zařazuje ještě jeden stupeň, 
desorpční kolona, ve které se po celkovém poklesu tlaku uvolňuje i všechen zachycený CO2 a 
vodu je možno znovu použít. Běžně se v rámci čistírny odpadních vod desorpční kolona 
nevyužívá a k jímání CO2  se používá vyčištěná voda z čistírny, která se i se zachyceným CO2 
vypouští do vodoteče. Úprava bioplynu je tak levnější. 

Pokud je podíl síry v surovém bioplynu nižší než 300 ppm/ Nm3, nepředstavuje to 
žádný problém, odsiřovací zařízení se ve vodní propírce nepoužívá, nad tuto hodnotu je ale 
nezbytné. V „zemním plynu“ z bioplynu upraveného touto metodou je asi 97 % metanu. 

 
 
     

 
 
Obr. 2: Schéma zařízení tlakové protiproudé vodní vypírky bioplynu  s desorpcí  vody. 

Při použití vyčištěné vody z ČOV se desorpční zařízení nepoužívá. 
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Metoda tlakových změn  (PSA – Pressure Swing Adsorption) 
 
 Druhou nejčastější metodou odstraňování CO2  z bioplynu, která se často používá, je 
metoda střídání tlaků. Zde se musí surový bioplyn nutně nejprve odsířit a potom se 
v adsorpční koloně stlačí na 8 – 10 barů. CO2  se v koloně pod tímto tlakem váže na molekuly 
aktivního uhlí nebo na adsorpční „síta“ vyrobená na bázi aktivního uhlí. Jakmile je adsorpční 
materiál v jedné komoře nasycen, přesouvá se operace do kolony následující při dodržení 
pracovního tlaku. V první komoře se po uvolnění tlaku uvolňuje z adsorpčního materiálu CO2 
a dochází k potřebné regeneraci. Pro zajištění plynulého provozu a dostatku k regeneraci 
potřebného času se zpravidla v úpravně používají čtyři kolony.  
 

 
 

Obr. 3  Schéma zařízení pro úpravu bioplynu s využitím metody tlakových změn pro vysoké 
výkony.   

 
Metoda nízkotlaké absorpce  LP Coaab-Systém (Low Pressure CO2  Absorption) 
 
 Podobně jako je tomu u metody mokré vypírky postupují při této metod  v absorpční 
koloně proti sobě absorpční materiál a surový bioplyn. Zde se však jedná,  na rozdíl od  první 
metody fyzikálního vázání CO2 na vodu v propírce, o čistě chemickou reakci. Absorpční 
kapalinou je zde speciální dusíkatá sloučenina s obchodním názvem „COAAB“. Skoro čistý 
metan odchází z kolony nahoře, musí pak být poněkud stlačen, zbaven vody (vysušen) a 
většinou odorizován. Kapalina COAAB se pak regeneruje zahřátím. Protože se touto metodou 
CO2  odděluje z bioplynu za normálního tlaku je tato metoda energeticky méně náročná, než 
tlaková vodní propírka nebo metoda  změny tlakových změn, ale pro regeneraci  absorpční 
kapaliny je zapotřebí určitého množství tepla.  
 
Vužití CO2
 
Získaný, velmi čistý CO2  se buď vypouští do okolního ovzduší, nebo se přivádí do skleníků 
(na podporu asimilace), nebo se využívá průmyslově dál. 
 
 
Návrh laboratorního zařízení a laboratorní zkoušky 
 
Vlastní metoda 
 
Smyslem celého projektu je praktické ověření oddělení  CO2 od CH4 na laboratorním  zařízení 
metodou vysokého tlaku při stlačování směsi obou plynů a ověřit tak teoretický  předpoklad 
separace  těchto plynů touto metodou. Tato by pak následně byla velice vhodná k použití u 
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separace bioplynu zvláště tam, kde by separovaný CH4 byl využíván jako alternativní palivo 
motorových vozidel, či jako rovnocenná náhrada za zemní plyn v celé škále jeho nynějšího 
využívání. Zvláště při použití jako alternativního paliva pro motorová vozidla – kdy je plnící 
tlak do nádrží vozidel 200 bar/15°C, by tato metoda separace CO2 z biometanu mohla být 
začleněna přímo do vlastní technologie plnící stanice, čímž by vznikly značné investiční 
úspory. Investiční úspory by vznikly i při použití této metody proti stávajícím metodám 
separace CO2 a to kaskádovému propírání  BIOPLYNU v separačních věžích (např. švédský 
či holandský systém). Se separací je počítáno i v tomto systému, ale s menšími separačními 
reaktory. Levnější by měly být i použité kompresory, využívané v systémech CNG.Je zde 
předpoklad možné úspory investičních nákladů 40-60 %. 
 
Základní údaje 
 
Separace CO2 od CH4 vysokým tlakem je pouze jednou z fází úpravy bioplynu na kvalitu 
nezbytnou pro jeho využití pro zážehové motory ve smyslu požadavků ČSN 65 6514. Tuto 
fázi musí předcházet snížení obsahu vodních par (na max. 32 mg.m-3 bioplynu) a množství 
sloučenin síry (na max. 10 mg.m-3 bioplynu).  
V průběhu prací na projektu bylo rozhodnuto, že laboratorní a následně poloprovozní 
ověřování úpravy bioplynu na kvalitu zemního plynu bude probíhat v několika samostatných 
fázích, zabývajících se odstraněním jednotlivých (hlavních) nežádoucích složek bioplynu a to 
(především): 

- CO2, 
- H2S, 
- vodních par. 

 
V rámci aktivit A801 a A803 byly provedeny tyto práce: 

1. Návrh laboratorního zařízení  
2. Laboratorní testy 
3. Upřesnění metodiky řešení projektu 

 
Problematika složení bioplynu 
 
Obsah metanu (CH4) 
 
Požadavek ČSN 65 6514 na obsah CH4 ..……………… min. 95 % 
 
Obsah CH4 v nevyčištěném bioplynu na BPS: 
 

Literatura uvádí ………………………………… 40 – 75 % 
       55 – 70 % 
       50 – 75 % 

 Údaje z terénních průzkumů ……………………. 53 – 74 % (Ø 63,2 %) 
         
 
Obsah sulfanu (H2S) 
 
Požadavek ČSN 65 6514 na obsah H2S ..……………… max. 10 mg.m-3 bioplynu 
 
Obsah H2S v bioplynu na BPS při použití odsiřovacího zařízení K+H Kinetic: 
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Údaje z terénních průzkumů ……………………. 200 – 1390 mg.m-3 bioplynu 
 Údaje z vyhodnocení ……………………………. 200 – 1600 mg.m-3 bioplynu  

(Ø 570 mg.m-3 bioplynu) 
 
Obsah oxidu uhličitého (CO2), dusíku (N2) a kyslíku (O2) 
 
Požadavek ČSN 65 6514 na obsah CO2 + N2 + O2 …….. max. 5 % 
 Z toho O2 ………………………………………... max. 1 % 
 
Obsah CO2 v nevyčištěném bioplynu na BPS: 
 

Literatura uvádí ………………………………… 25 – 55 % 
        27 – 47 % 
        25 – 45 % 
 Údaje z terénních průzkumů ……………………. 32 – 43,4 % (Ø 34,6 %) 
 
Obsah N2 v nevyčištěném bioplynu na BPS: 
 

Literatura uvádí ………………………………… do 5 %, do 2 % 
 Údaje z terénních průzkumů ……………………. 0,8 – 2,43 % (Ø 1,6 %) 
 
 
Obsah O2 v nevyčištěném bioplynu na BPS: 
  

Literatura uvádí ………………………………… do 2 % 
 Údaje z terénních průzkumů ……………………. 0,2 – 0,6 % (Ø 0,429 %) 
 
 
Obsah vodní páry (H2O) 
 
Požadavek ČSN 65 6514 na obsah H2O ..……………… max. 32 mg.m-3

 
Literatura uvádí ………………………………… do 10 %; 2 - 7 % 

 
 
Další složky v normě neuváděné – obsah H2, NH3
 
Obsah H2 v nevyčištěném bioplynu na BPS: 
  

Literatura uvádí ………………………………… do 1 % 
 Údaje z terénních průzkumů jsou neprůkazné. 
 
Obsah NH3 v nevyčištěném bioplynu na BPS: 
 

Literatura uvádí ………………………………… do 1 % 
 
Požadavky na užitné vlastnosti zařízení pro úpravu bioplynu 
 
Z výše uvedených údajů vyplývají následující požadavky na užitné vlastnosti zařízení. 
CH4 ………………….…… zvýšit obsah CH4 z 55 (40) % na min. 95 % 
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CO2 ……………………… snížit obsah CO2 z 33 (55) % na max. 2,5 % 
H2S ………………………. snížit obsah H2S z 1000 mg/m3 na max. 10 mg.m-3

Vodní pára ………………. vodní páru snížit z 7 (10) % na max. 32 mg.m-3 

Předpoklad obsahu dalších prvků (dle průzkumu): 
N2 …………………. max. 0,85 % (1,8 %) 
O2 ………………… max. 0,3 % (vyhovuje ČSN) 
 
CO2 + N2 + O2 → max. 5 % 
           2   + 0,5  → CO2 max. 2,5 % 
 
A802 
1.1.2008 - 31.12.2008  
Sestavit laboratorní zařízení na separaci složek bioplynu CH4 a CO2 vysokým tlakem. 
 
Zadání pro firmu EKOSS - CNGS - ČR, spol. s r.o. Brno na spolupráci při provádění 
laboratorních testů 
 
Namíchat směsi zemního plynu a technického CO2 v několika variantách složení od: 

a. zemní plyn max. 65 % do min. 53 % (45 %) 
b. CO2 min. 35 % do max. 47 % (55 %) 

 
Z těchto směsí odstranit veškerý přimíchaný CO2 tak, že v nich zůstane max. 2,5 % CO2. 
Odstraněný CO2 zachytit a vrátit do původního obalu – tlakových lahví.  
 
Laboratorní aparatura a způsob zkoušek 
 
Pro zmíněné účely byla instalována na pracovišti EKOSS-CNGS-ČR, spol. s r.o 
v Boskovicích aparatura pro vysokotlakou separaci CO2 sestávající 
z těchto  komponentů : 
 
1)  VTL kompresor Burckhardt  C5N21F 

s parametry  : vstupní tlak 1 bar 
výstupní tlak 350 bar 
instalovaný příkon :  22 kW 
Celkový výkon :   47 m3/hod. 
doplněný o separační členy na každém stupni komprese 

 
2)   Směšovací vstupní tank o celkovém mísícím objemu 2 x 92 l – DALMINE 
      se samostatnými regulačními vstupy pro CH4 a CO2
 
3)   Přídavný separátor  ( mezichladič ) typ ALFA LAVAL v.č. 10828805 
 
4)   VTL zásobník pro CH4 o objemu 2 x 70 l - FABER   
 
5)   VTL potrubí DN 10, 16, 20 -  PARKER  ERMETO 
 
6¨)    VTL ventily kuželové – EMER 

  ventily kulové -     PARKER 
 
7)   VTL fitinky se zářeznými ocelovými  kroužky DN 10,16,20 – PARKER  ERMETO 
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Obr. 4: Ilustrační foto části laboratorního zařízení pro úpravu bioplynu s využitím metody 
vysokého tlaku. 

 
Postup provedení zkoušek : 
 
Do směšovacího tanku byl přes regulaci průběžně vpuštěn CH4 a CO2 v poměru 65 : 35 
(teoretický průměr složení bioplynu)  a regulován na výstupu na 1 bar pro vstup do VTL 
kompresoru. Stlačený produkt (CH4) byl z kompresoru napojen na VTL zásobník CH4. CO2 
bylo mechanicky odpouštěno hl.separátorem na kompresoru. Odběr pro chemický rozbor byl 
proveden z VTL zásobníku přepuštěním do tl.lahve o vodním objemu 11,8 l při tlaku  35 bar  
( zhruba 4 m3 separovaného CH4 ). 
 
 
Zkouška č.1 - 
 
 
Bylo využito pouze separátorů instalovaných přímo na VTL kompresoru – chlazení 
mezistupňů – vzduchem. 
 
Váhová kontrola při 120 bar v tanku CH4
 
Tabulkově CH4 : 16,8 m3  x  0,676 kg/m3  =  11,356 kg 
 
Skutečnost  : 13,2 kg 
 
Teplota okolního vzduchu :  20,5 °C 
 
Závěr :  separace neproběhla optimálně z těchto důvodů: nedostatečnému chlazení v oblasti 
              50 bar ( dáno konstrukcí kompresoru ) 
 
           -separace tudíž probíhá až v koncovém stupni 
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           -zde velmi malý separátor pro CO2
 
Opatření :  Dodatečná montáž přídavného mezichladiče s odvodem CO2 přes separátor 
                  2.stupně kompresoru. 
 
Zkouška č.2 – 
 
Váhová kontrola při tlaku 170 bar v tanku CH4  
 
Tabulkově CH4 : 23,8 m3  x  0,676 kg/m3  =  16,088 kg 
 
Skutečnost :  16,2 kg 
 
Teplota okolního vzduchu :  18,3 °C 
 
Teplota mezichladiče :  6,7 °C 
 
CH4 se jeví jako separovaný od CO2 – odběr plynu pro rozbory na VÚZT v Praze. 
 
Složení vzorku separovaného metanu ze směsi CO2 a CH4 během laboratorní zkoušky 
 
Dodáno 6.11.2008 EKOSS - CNGS - ČR, spol. s r.o. Brno 
 
Změřeno 7. 11. 2008 v bioplynové laboratoři VÚZT, v.v.i. přístrojem AIR LF 
 
Tab. 1: Koncentrace plynů ve směsi, objemová % 
 

 CH4 % CO2 % O2 % 
1 97,7 0,3 2 
2 97,8 0,3 1,9 
3 97,7 0,3 2 
4 97,8 0,3 1,9 
5 97,7 0,3 2 
6 97,7 0,3 2 
7 97,7 0,3 2 

 
Vyhodnocení laboratorních zkoušek 
 
Praktické pokusy v laboratorních podmínkách potvrdily v plném rozsahu teorii o možnosti 
 
použití  separace CO2 od CH4 ( v návaznosti na bioplyn ) metodou VTL stlačování. 
 
Rozbory separovaného CH4 viz Tab. 1. 
 
Doporučení:   Tuto metodu doporučujeme aplikovat ve vybraném zařízení bioplynové 

stanice formou tzv. poloprovozu. 
 
Důvodem je: 1) technické dořešení modelové aparatury ( zde doporučejeme instalaci 

 navrhovaného průmyslového vzoru což je v laboratorních podmínkách 
 nemožné ) 
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2) dořešení plné automatizace poloprovozu při nepřetržitém provozu 
 bioplynové stanice 

3) propojení na stávající systém bioplynové stanice – modulové řešení 
 
Součástí poloprovozu by mělo být také :  a)  výdejní zařízení pro plnění motorových vozidel 
 
                                                                   b) soustava VTL zásobníků CH4 pro 2.stupňové  
                                                                        plnění motorových vozidel. 
 
Dle výsledků rozborů finálního BIO – CH4  - případné doinstalování přídavného VTL  
separátoru CO2 na výstupu z VTL zásobníků CH4. 
 
 
 
 
 
 
3. Upřesnění metodiky řešení projektu 
 
V roce 2008 byly provedeny testy oddělování CO2 od CH4 na modelové směsi zemního plynu 

a technického oxidu uhličitého z tlakových lahví na laboratorním zařízení zřízeném 

v prostorách firmy EKOSS-CNGS-ČR, spol. s r.o. Oddělování CO2 přímo z bioplynu bude 

testováno v roce 2009 na poloprovozním zařízení, které bude počátkem roku 2009 zřízeno na 

BPS Velké Albrechtice čp. 305. Schéma zařízení je uvedeno na obrázku č. 5. 
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Obr. 5: Schéma poloprovozního zařízení pro úpravu bioplynu s využitím metody vysokého tlaku  
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Základem poloprovozního zařízení bude pístový mechanický kompresor typu SVV 
 
SVV (Firma SAFE Itálie) kompresory zvláště vhodné pro malé veřejné stanice nebo 
soukromé flotily v oblastech s rozvodným potrubím s nízkým tlakem ( do 5 bar) 
 
Hlavní rysy: 
− Schválen dle evropských CE direktiv. Různý standard dostupný 
− Nemazané plynové obaly,tyče a písty 
− PFTE kompozitní tyčová a pístová těsnění 
− Vysoce účinné mezistupňové plynové chladiče vzduch-plyn, dostupný chladící systém 

voda-plyn 
− mezistupňové synchronní ventily 
− vstupní a výstupní filtry 
− měřící panel zobrazuje stav systému, teploty a tlaky 
− správa založená na PLC, s výstražnými displeji 
− digitální rozhraní obsluhy s LCD on-screen schopností programování 
− automatické odstavení systému v případě překročení provozních parametrů 
− samostatně umístěný elektrický panel 
− Vzdálený monitorovací systém pro diagnostiku a dálkovou údržbu 
− ESD tlačítko 
− velice jednoduchá údržba 
− vyvážený design pro: 

− vysoký účinnost 
− velmi nízké vibrace 
− velké rozmezí sacího tlaku 
− vodotěsný ochranný zvukový kryt  
− robustní konstrukce pro dlouhou životnost 
− kompaktní velikost 

 
Přiložené technologické schéma na obrázku 6 zobrazuje pouze tlakování plynu na vysoký a 
střední tlak (max 235 bar). Pro tlakové oddělování CO2 z bioplynu pomocí sekce s výstupem 
plynu středního tlaku bude nutno toto schéma patřičně upravit.  
 



 
Obr. 6: Schéma zapojení pístového  mechanického kompresoru typu SVV 
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Metodika projektu předpokládala řešit v rámci projektu pouze separaci CO2 z bioplynu s tím, 
že stávající metody snižování koncentrace vodních par a H2S budou pro potřebu projektu 
postačující. Tato hypotéza se ukázala jako nereálná. Proto bude nezbytné v rámci prací na 
projektu se v roce 2009 zabývat i řešením snižování obsahu vodních par a množství sloučenin 
síry v bioplynu. V rámci průzkumů na vybraných BPS a následně u výrobců a dodavatelů 
odsiřovacích a odvlhčovacích zařízení zjištěno, že účinnost stávajících zařízení je pro řešení 
dané problematiky nedostatečná, neboť neumožňuje dosažení požadovaných normových 
parametrů bioplynu jako paliva pro pohon motorových vozidel, zařízení na odstraňování 
dalších příměsí (O2, N2, popř. NH3) nejsou v současné době vyráběny. 

Pro zdárné dokončení projektu a následnou přípravu a realizaci pilotního projektu je tedy 
nezbytné stanovit (definovat) technologické postupy odsíření a odvlhčení bioplynu včetně 
jeho závěrečného dočištění, tj. snížení dalších nežádoucích příměsí (O2, N2, popř. NH3, včetně 
zbytku CO2 po tlakování), tj. navrhnout: 

- dostatečně účinný, investičně dostupný a provozně nenáročný systém snižování 
množství síry v bioplynu, zajišťující snížení množství sloučenin síry až na  
10 mg H2S.m-3 bioplynu, 

- dostatečně účinný investičně dostupný a provozně nenáročný systém snižování 
množství vody v bioplynu, zajišťující snížení obsahu vodních par na max. konečnou 
hodnotu 32 mg vody/m3 bioplynu, CO2 + O2 + N2 = max. 5 % objemu bioplynu, z 
toho pak O2 max. 1 % objemu bioplynu a NH3 20 mg.kg -1bioplynu. 

 
Práce na řešení této problematiky jsou plánovány takto: 
 
 
Snížení obsahu vodních par na max. konečnou hodnotu 32 mg vody.m-3 bioplynu 
Snížení obsahu vodních par v bioplynu bude probíhat ve dvou stupních: 

1. stupeň – tlakování, 
2. stupeň - sušení, 

 
1. stupeň - tlakování 

V rámci systému odstraňování CO2 z bioplynu tlakem bude odzkoušena možnost částečného 
odstranění vodních par tak, aby ve druhém stupni mohlo být dosaženo normové hodnoty 
32 mg vody/m3 bioplynu. 
 
2. stupeň - sušení 

Bude navržena a následně ve spolupráci s vybranou firmou vyrobena linka, ve které bude 
sušení prováděno zchlazením a následným ohřevem bioplynu pomocí speciálních tepelných 
výměníků. Při návrhu linky se předpokládá uplatnit komponenty z konstrukce stávajících 
zařízení K&H KINETIC, a.s. pro úpravu bioplynu s tím, že účinnost zařízení bude nastavena 
na splnění normových požadavků na množství vody v bioplynu pro zážehové motory.  
 
Systém sušení je známou a občas i používanou technologií snižování obsahu vodních par. 
V rámci poloprovozních testů se tedy musí pouze ověřit zda navrhované dvoustupňové 
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snižování obsahu vodních par v bioplynu zajistí snížení na max. konečnou hodnotu 32 mg 
vody.m-3 bioplynu. 
 
 
Snížení množství sloučenin síry na 10 mg.m-3 bioplynu 
 
Na BPS v ČR se v současné době používají převážně dva systémy odsiřování. U obou je 
odsiřování řešeno systémem dávkování vzduchu a to takto: 

- systém č. 1 – dávkování vzduchu se provádí do směsi pro výrobu bioplynu v reaktoru, 
- systém č. 2 – dávkování vzduchu se provádí do bioplynu v plynojemu.  

 
Systém č. 1 
Odsiřování do substrátu se provádí pomocí typového odsiřovacího zařízení Desulphair UO3, 
dodavatel K&H KINETIC, a.s. Zařízení sestává z: 

- zdroje vzduchu (kompresorová stanice typu ORLÍK), 
- dávkovacího zařízení, 
- injektoru, 
- elektrorozvaděče. 

 
Systém č. 2 
Jedná se o zařízení, která si sestavili např. provozovatelé BPS Žihle a BPS Závidov 
z dostupných komponentů obdobných nebo totožných s typem K&H KINETIC.  
 
Na základě výsledků měření obsahu H2S na BPS s odsiřovacím zařízením těchto systémů, 
které jsou v současné době k dispozici lze konstatovat, že odsiřovací zařízení - Desulphair 
UO3 (K&H KINETIC) nezajistí snížení množství H2S a dalších sloučenin síry o cca 80 % tak, 
jak dodavatel avizuje. Do bioplynu přechází tedy v podstatě pouze H2S, jeho množství se 
pohybuje, v návaznosti na množství sloučenin síry ve směsi pro výrobu bioplynu, v rozmezí 
500 – 1000 mg H2S/m3 bioplynu.  
 
Dle rozbor bioplynu na BPS Velké Albrechtice, kde je uplatněno odsiřovací zařízení založené 
na systému dávkování vzduchem, prováděného VŠCHT Praha V/2008 obsahoval odebraný 
vzorek bioplynu 73,2 mg síry/m3 bioplynu. Podle rozborů na ostatních BPS (2007 – 2008) se 
však tento optimistický údaj nepotvrdil a získané údaje se blíží spíše výše uvedeným údajům 
(500 až 1000 mg síry/m3 bioplynu) na několika BPS je i značně přesahuje.  
Z výše uvedeného jednoznačně vyplývá, že snížení množství sloučenin síry musí probíhat 
dvoustupňově:  
 

1. stupeň bude představovat odsiřovací zařízení Desulphair UO3, dodavatel K&H 
KINETIC, a.s., které je součástí většiny současně provozovaných BPS, 

2. stupeň, který bude součástí zařízení na úpravu bioplynu na kvalitu zemního plynu, 
bude představovat odsiřovací linka pracující na principu adsorpce, popř. absorpce H2S.  

 
Systémy adsorpčních a absorpčních zařízení pracujících na různých principech jsou 
k dispozici, jejich širšímu uplatnění však brání vysoké investiční náklady. Proto je nezbytné 
navrhnout účinný investičně dostupný a provozně nenáročný systém snižování množství síry 
v bioplynu a to buď v rámci rozšíření rozsahu tohoto projektu, popř. v rámci nového projektu 
výzkumu a vývoje.  
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Návrh optimálního složení absorpční směsi a konstrukčního řešení zařízení pro odsíření 
bioplynu 
 
Již ve 2. pololetí roku 2008 byly provedeny vstupní průzkumy a získány přísliby podpory 
v řešení této problematiky. 
Jako nejméně nákladný a dostatečně účinný princip absorpčního dočištění bioplynu od H2S 
byl vytipován systém „srážení sulfidů“, založený na reakci solí železa se sulfanem za tvorby 
nerozpustného sulfidu.  
 
Tuto problematiku vyřešilo sdružení autorů zastoupené Ing. Janem Červenkou, CSc. patentem 
PV 2219-92, řešící způsob přípravy odsiřovací hmoty na bázi hydratovaného oxidu železitého 
k odstranění sulfanu. Licenci na způsob přípravy odsiřovací hmoty získala firma SPV, spol. 
s r.o. 
V současné době se tento systém odsiřování uplatňuje na BPS Plevnice. Jeho účinnost je 
relativně vysoká, tj. 80 – 90 %. Chybí však seriozní ověření těchto údajů. Přes tuto skutečnost 
existuje oprávněný předpoklad, že tento systém lze upravit tak, aby namísto dnešního 
maximálního odsiřování na 100 mg H2S/m3 bioplynu bylo dosaženo 10 mg H2S/m3 bioplynu. 
Kromě zvýšení účinnosti je nezbytné najít i optimálnější konstrukční řešení tohoto zařízení 
včetně způsobu cyklické obnovy náplně.  
Předpokládá se postupné zpracování těchto dílčích výstupů: 
 
V1 - Navrhnout a laboratorně ověřit optimální: 

- složení absorpční směsi, 
- reakční dobu, tj. nezbytnou dobu průchodu bioplynu absorbérem (absorpční směsí), 
- interval výměny náplně absorbéru. 

 
V2 – Na základě laboratorního ověření optimálního složení absorpční směsi a reakční doby 
navrhnout velikost absorbéru a množství náplně v závislosti na průchodu bioplynu (m3 
bioplynu/hod) 
 
V3 – V návaznosti na návrh optimální velikosti a množství náplně absorbéru navrhnout a 
poloprovozně odzkoušet zařízení absorbéru z hlediska předpokládané funkčnosti a dále 
především z hlediska optimalizace: 

- materiálového a konstrukčního řešení, 
- systému výměny náplně.  

V4 - Ve spolupráci s vybranými výrobci navrhnout pro potřebu průmyslové výroby: 
- recepturu a technologický postup výroby absorpční směsi, 
- prototyp absorpčního zařízení I. a II. stupně odsíření, 
- základní velikostní řadu absorpčních zařízení. 

 
Kromě řešitelů projektu přislíbili účastnit se prací na řešení této problematiky majitel patentu 
Ing. Jan Červenka, CSc. a firma TEDOM, a.s., která by se za předpokladu, že se stane 
licenčním výrobcem zařízení, účastnila prací na návrhu konstrukce zařízení a jeho 
poloprovozního ověřování včetně finančního zabezpečení. Předpokládá se, že práce budou 
ukončeny patenty, popř. patentem a průmyslovým vzorem na recepturu nově navržené 
absorpční směsi a konstrukční řešení zařízení.  
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Požadavky na parametry a užitné vlastnosti zařízení 
 
Zařízení musí zajišťovat snížení obsahu H2S v bioplynu tak, aby upravený bioplyn splňoval 
normové požadavky pro různé způsoby využití.   
V návaznosti na požadavky průmyslové výroby zařízení byly ve spolupráci s fy TEDOM, a.s. 
stanoveny tyto požadavky na užitné vlastnosti prototypů zařízení. 

Základní čištění 
- pro KJ, spalující bioplyn z BPS, plynového hospodářství ČOV a skládek komunálních 

odpadů, odsíření ze 3 000 mg.m-3 bioplynu na 100 mg.m-3 bioplynu, 
(zařízení I. stupně) 

Dočištění  
- pro pohon motorových vozidel, popř. vstup do distribuční sítě plynu doplňkové 

odsíření ze 100 mg/m3 bioplynu na 10 mg/m3 bioplynu. 
(zařízení II. stupně) 
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Příloha č.1  Souhrnný přehled základních údajů o  BPS 
 

BPS zpracovávaný substrát objem 
fermentorů

počet 
fermentorů

doba 
zdržení roční produkce bioplynu instalovaný el. 

Výkon
roční výroba 

elektřiny
m3.d-1 m3 ks dny m3 kW kWh

Zákupy PK/JO/BRO/ČK 15/10/15/10 3 700 2 60 1 616 771 220 + 120 6 369 904
Kladruby, farma Vítání PK/BRO/ČK 70/0,4/1 2 040 2 28 1 076 579 150 2 120 996
Velký Karlov PK/B/ČK/JO/BRO 120/60/9/35/6 10 400 8 30 6 407 600 2x 750 + 3x 180 12 622 917
Vladislav BRO 18 2 000 1 18 (22) 1 279 583 2 x 360 1 600 000
Třeboň PK/ČK 85/15 6 000 2 40 - 60 1 140 625 220 + 430 700 000
Žihle PK/SK/SIL/SEN 56/14/25/5 11 100 4 80 - 1000 + 500 -
Kněžice PK/BIO/JO/BRO 40/10/5/15 2 500 1 35 - 330 -
Trhový Štěpánov SK/JO 18/7 750 1 30 460 996 250 826
Plevnice PK/BRO 53/3 1 100 2 30 - 35 1 037 500 2 x 160 2 075 000
Velké Albrechtice I PK/BIO/BRO/RC/ 32/5/53/30 5 000 2 42 2 436 548 6 x 150 4 800 000
Velké Albrechtice II PK/BIO/BRO/RC/ 67/5/53/30 8 000 2 67 3 167 513 8 x 150 6 240 000
Čejč PK/SIL 30/32 9 000 3 72 2 559 167 2 x 500 6 225 000
Pustějov PK/SK/SIL/SEN/BIO 40/40/10/3/8 4 000 2 40 1 843 274 2 x 700 3 631 250
Svojšín PK/SH/JO/SIL 36/14/8/5 1 800 2 50 - 2 x 526 -
Zavidov PK/DT/SIL 7/5/3 500 1 30 152 167 2 x 21 299 838
Jindřichov SH 21,2 510 7 24 190 208 2 x 40 212 000
Šebetov PK 50 4 000 2 NZ 172 917 2 x 160 340 646
Dobřany u Plzně PK/JO 93,4/0,7 3 400 1 36 753 299 2 x 190 1 484 000
Klokočov u Vítkova PK/BIO/BRO 30/25/24 5 000 2 42 2 131 980 3 x 150 + 500 4 200 000
Kroměříž PK/ČK 180/100 8 960 1 - 1 314 167 22 63
Skalice K/P 10/170 2 160 1 - 933 750 - -
Mimoň PK 120 3 600 1 - 1 210 417 - -
Hustopeče SH 44 1 360 1 - 415 000 200 698
Vyšovice SH 11 1 440 1 - 121 042 - -
Slavkov - - 1 - 41 500 - -
Chotýčany SK/SLU/SIL/SEN - - - - 500 -
Krásná Hora PK/SK/SIL/SEN - - - - 500 -  
 
PK prasečí kejda, SK kejda skotu, SLU slunečnice, SIL kukuřičná siláž, SEN senáž, SH slamnatý hnůj, JO jateční odpad,  
BRO ostatní biologicky rozložitelný odpad, RC recyklát, tekutá složka po separaci, ČK kaly z čistíren odpadních vod,  DT drůbeží 
trus, Údaje které nejsou k dispozici jsou proškrtnuty 



Příloha č. 2
Souhrnný přehled výsledků laboratorních rozborů bioplynu 

CH4 CO2
vodní 
pára

N2 H2 O2 H2S

% % % % % % %
1 66 33 - 0,8 - 0,2 1,39 g/m3

2 56 36 - 2 - 0,5 2,2 g/m3

3 BPS Letohrad kejda skotu 97,7 %; splachy z jatek 2,3 % 1 62,9 36,2 - - - - 4,02 mg/m3

4 BPS Velký Karlov

kejda prasat 52 %; cukr. řízky 9 %; odpad ze 
zpracování brambor 17 %; odpad ze zpracování 
zeleniny 2 %; kaly ČOV 4 %; masokostní 
moučka 4,5 %; prasečí vnitřnosti a další zbytky 
11 %; potraviny s prošlou lhůtou 0,5 % 1 74,4 25,5 - - - - 862 mg/m3

8 BPS Žihle kejda prasat 56 %; kejda skotu 14 %; siláž 25 %; 
senáž 5 % 1 57,67 34,43 64,8 - - 0,35 20,6 mg/m3

1 55 - - - - - 350 mg/m3

2 65 - - - - - 570 mg/m3

3 66 - - - - - 480 mg/m3

1 61 32,6 - 6 11 0,3 104,3 mg/m3

2 70,5 28,2 - 0,8 11 0,2 77 mg/m3

12.1 BPS Velké Albrechtice I

kejda prasat 26,7 %; výpalky, řízky 4,1 %; 
masokostní moučka 6,6 %; oplachy strojů 
mlékarny 21 %; kaly z výroby buničiny 16,6 %; 
recyklát 25 %

12.2 BPS Velké Albrechtice II

kejda prasat 41,3 %; výpalky, řízky 3,3 %; 
masokostní moučka 5,3 %; oplachy strojů Biocel 
Paskov 16,7 %; kaly z výroby buničiny 13,4 %; 
recyklát 20 % 1 62,89 31,4 - 2,43 - 1,28 -

1 53 - - - - - 380 - 700 mg/m3

2 56,5 43,4 - - - - 537 mg/m3

16 BPS Pustějov
kejda prasat 39,6 %; kejda skotu 39,6 %; 
kukuřičná siláž 9,8 %; senáž 3 %; cukr. řízky 8 
% 1 62 37,5 - - - 0,4 400 ppm

07/1 63,2 35,8 - - - 0,5 1600 ppm*

08/1 61,1 38,2 - - - 0,4 0,31*

18 BPS Zavidov kejda prasat 70 %; drůbeží trus s podestýlkou   
30 % 1 63 - 64 - - - - 1 240 mg/m3

1 47 50,7 - 1,8 - 0,5 -
2 56 41,7 - 1,8 - 0,5 -

20 BPS Šebetov kejda prasat 100 %
07/1 66,4 33 - - - 0,6 0,03
07/2 67,5 32 - - - 0,4 0,12
07/3 65,9 33,8 - - - 0,2 0,11
07/4 64,9 35 - - - 0 14
08/1 66,4 33,2 - - - 0,4 0,05
08/2 66,3 33,4 - - - 0,2 0,12
08/3 67 32,2 - - - 0,6 0,17
08/4 66 33,4 - - - 0,4 0,21
08/5 65,8 33,8 - - - 0,2 0,19
08/6 65,1 34,4 - - - 0,2 0,26
08/7 68,1 31,2 - - - 0,6 0,1
08/8 67,2 32,4 - - - 0,4 0,05
08/9 66,6 33 - - - 0,4 0,05

22 BPS Klokočov u Vítkova

kejda prasat 25 %; fytomasa 16,6 %; výpalky, 
řízky 4 %; masokostní moučka 3,5 %; oplachy 
strojů Biocel Paskov 16,6 %; kaly z výroby 
buničiny 16,6 %; recyklát 17,7 %

65,2535 35,978 0,429

Poznámka:
     * jen síra sama

č. Subjekt terénního 
průzkumu Složení vstupní směsy vzorek

2 BPS Vítání kejda prasat 96,7 %; kaly ČOV 1,4 %; glycerol 
1,4 %; suroviny nevhodné ke zpracování 0,5 %

9 BPS Kněžice kejda prasat 57,1 %; biomasa 14,3 %; jateční 
odpady 7,2 %; ostatní BRO 21,4 %

11 BPS Plevnice kejda prasat 94,3 %; glycerinová voda 5,7 %

14 BPS Čejč kejda prasat 18 %; kukuřičná siláž 22 %

17 BPS Svojšín
kejda prasat 57,6 %; hnůj skotu 22,4 %; 
kukuřičná siláž 8 %; masokostní moučka 4,8 %; 
krev 7,2 %

19 BPS Jindřichov slamnatý hnůj skotu 100 %

21 BPS Dobřany u Plzně kejda prasat 99,4 %; masokostní moučka 0,6 %

průměrná hodnota

 



Příloha č. 3
Souhrnný přehled výsledků laboratorních rozborů kejdy, vstupní směsi, digestátu, fugátu a separátu
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1 BPS Zákupy kejda prasat 30 %; hygienizované odpady kategorie 3 
20 %; odpady z potravinářské výroby 30 %; kaly ČOV 
20 %

digestát 2,2 0,45 0,19 0,79 1,2 1,1 0,32 1,3
fugát 1 3 0,08 0,007 0,42 0,019 0,07 0,016 -
fugát2 2,1 0,6 0,2 0,72 1,1 1 0,29 1,3

separát 1 31 0,285 0,19 0,56 0,14 0,93 0,183 -
separát2 32 1,6 0,5 9,4 2,2 18 2,5 25,5
kejda 1 2,68 0,28 0,173 0,029 0,17 0,081 0,027 1,99
kejda 2 4,33 0,31 0,167 0,057 0,18 0,128 0,05 3,37
kejda 3 4,32 0,326 0,188 0,047 0,17 0,113 0,043 3,42

digestát 1 1,68 0,28 0,203 0,019 0,19 0,05 0,018 1,06
digestát 2 1,57 0,281 0,21 0,017 0,2 0,047 0,017 0,92
digestát 3 3,4 0,376 0,271 0,052 0,22 0,128 0,051 2,34

vstupní směs 12,5 - - - - - - -
digestát 2,5 0,6 - 0,2 - - - 1,6

7 BPS Třeboň kejda prasat 85 %; kaly ČOV 15 % vstupní směs 3 - - - - - - -
8 BPS Žihle kejda prasat 56 %; kejda skotu 14 %; siláž 25 %; senáž 

5 %
vstupní směs 18 - - - - - - -

? 46 1,067 - 0,4967 7,8196 0,6347 0,2451 -
digestát 4,3 0,09976 - 0,04644 0,731 0,05934 - -
kejda 5,55 0,505 - 0,152 0,362 0,215 0,083 4,43

digestát 1 4,33 0,359 - 0,079 0,705 0,111 0,037 3,27
digestát 2 4,35 0,234 - 0,065 0,322 0,102 0,037 1,93
digestát 3 5,92 0,528 - 0,155 0,385 0,239 0,09 4,27
digestát 4 5,76 0,514 - 0,144 0,347 0,227 0,087 3,15

11 BPS Plevnice kejda prasat 94,6 %; glycerinová voda 5,4 %
vstupní směs 12 - - - - - - -

digestát 1 3,31 0,78 0,589 0,135 0,004 - - 1,966
digestát 2 8,37 0,99 0,8 0,326 0,128 - - 4,721
digestát 3 15 1,12 0,521 0,153 0,156 - - 11,01

vstupní směs 12 - - - - - - -
digestát 1 8,3 1,26 0,6 0,362 0,13 - - 4,706
digestát 2 6 1,04 0,759 0,27 0,127 - - 3,276
digestát 3 5,45 0,89 0,51 0,216 0,122 - - 2,883
digestát 4 5,2 1 0,515 0,208 0,118 - - 2,824
digestát 1 3,72 0,314 0,252 - - - - 2,808
digestát 2 3,25 0,311 0,182 - - - - 2,446
digestát 3 2,14 0,317 0,21 - - - - 1,469
digestát 4 2,02 0,257 0,168 - - - - 1,329

hovězí kejda 1 7,62 0,46 - 0,058 0,024 - - 6,081
hovězí kejda 2 8,31 0,47 - 0,08 0,29 0,27 0,08 6,61
prasečí kejda 1 6,06 0,64 - 0,141 0,023 - - 4,539
prasečí kejda 2 4,07 0,33 - 0,307 0,115 0,075 0,033 -
vstupní směs 12 - - - - - - -

vstupní směs 1 9,19 0,59 - 0,107 0,029 - - 7,637
vstupní směs 2 9,14 0,5 0,28 0,103 0,027 - - 7,047
vstupní směs 3 10,7 0,95 0,28 0,068 0,257 - - 9,223
vstupní směs 4 7,18 0,4 0,231 0,073 0,208 - - 5,988

digestát 1 3,14 0,38 - 0,062 0,008 - - 1,937
digestát 2 2,64 0,092 - 0,103 0,048 - - 1,573
digestát 3 2,94 0,4 0,28 0,031 0,009 - - 1,664
digestát 4 2,16 0,37 0,289 0,021 0,205 - - 1,279
digestát 5 3,6 0,49 0,306 0,051 0,289 - - 2,34

17 BPS Svojšín kejda prasat 57,6 %; hnůj skotu 22,4 %; kukuřičná siláž 
8 %; masokostní moučka 4,8 %; krev 7,2 %

vstupní směs 8 - 9 - - - - - - -
digestát - 71.3 mg/l - 82,8 mg/l 4572 mg/l 1733 mg/l - -
separát - 2,02 g/kg suš. - 7,0 g/kg suš. 12,8 g/kg suš. 19,0 g/kg suš. - -

19 BPS Jindřichov slamnatý hnůj skotu 100 % vstupní směs 22 - - - - - - -
kejda 1 1,97 - 3460 mg/l 728 mg/l - - - -
kejda 2 2,12 - 3196 mg/l 722 mg/l - - - -
digestát 0,518 - 3060 mg/l 132 mg/l - - - -

vstupní směs 5,25 - - - - - - -
vstupní směs 1 2,8 - 0,179 - - - - 2,178
vstupní směs 2 4,5 - 0,235 - - - - 3,591
vstupní směs 3 4,8 - 0,243 - - - - 3,624
vstupní směs 4 4,4 - 0,226 - - - - 3,388
vstupní směs 5 4,6 - 0,18 - - - - 3,551
vstupní směs 6 7,1 - 0,26 - - - - 6,042
vstupní směs 7 6,4 - 0,298 - - - - 5,018
vstupní směs 8 4,4 - 0,317 - - - - 3,234
vstupní směs 9 8,7 - 0,235 - - - - 7,378

digestát 1 2,3 - 0,414 - - - - 1,267
digestát 2 2,3 - 0,369 - - - - 1,371
digestát 3 2,5 - 0,392 - - - - 1,663
digestát 4 2,7 - 0,377 - - - - 1,488
digestát 5 2,5 - 0,375 - - - - 1,48
digestát 6 2,5 - 0,384 - - - - 1,45
digestát 7 3,4 - 0,406 - - - - 2,054
digestát 8 3,7 - 0,4 - - - - 2,276
digestát 9 3,3 - 0,395 - - - - 2,023

22 BPS Klokočov u Vítkova kejda prasat 25 %; fytomasa 16,6 %; výpalky, řízky 4 
%; masokostní moučka 3,5 %; oplachy strojů Biocel 
Paskov 16,6 %; kaly z výroby buničiny 16,6 %; recyklát 
17,7 %

vstupní směs 12 - - - - - - -

č. Subjekt terénního 
průzkumu Složení vstupní směsy vzorek

Sušina (%) N celkový (%) N čpavkový (%) P (%) K (%) Ca (%) Mg (%) Organické látky (%)

2 BPS Vítání kejda prasat 96,7 %; kaly ČOV 1,4 %; glycerol 1,4 %; 
suroviny nevhodné ke zpracování 0,5 %

3 BPS Letohrad kejda skotu 97,7 %; splachy z jatek 2,3 %

4 BPS Velký Karlov kejda prasat 52 %; cukr. Řízky 9 %; odpad ze 
zpracování brambor 17 %; odpad ze zpracování 
zeleniny 2 %; kaly ČOV 4 %; masokostní moučka 4,5 
%; prasečí vnitřnosti a další zbytky 11 %; potraviny s 
prošlou lhůtou 0,5 %

9 BPS Kněžice kejda prasat 57,1 %; biomasa 14,3 %; jateční odpady 
7,2 %; ostatní BRO 21,4 %

10 BPS Trhový Štěpánov kejda skotu 72 %; jateční odpady 28 %

12.1 BPS Velké Albrechtice I kejda prasat 26,7 %; výpalky, řízky 4,1 %; masokostní 
moučka 6,6 %; oplachy strojů mlékarny 21 %; kaly z 
výroby buničiny 16,6 %; recyklát 25 %

12.2 BPS Velké Albrechtice II kejda prasat 41,3 %; výpalky, řízky 3,3 %; masokostní 
moučka 5,3 %; oplachy strojů Biocel Paskov 16,7 %; 
kaly z výroby buničiny 13,4 %; recyklát 20 %

14 BPS Čejč kejda prasat 18 %; kukuřičná siláž 22 %

16 BPS Pustějov kejda prasat 39,6 %; kejda skotu 39,6 %; kukuřičná 
siláž 9,8 %; senáž 3 %; cukr. řízky 8 %

18 BPS Zavidov kejda prasat 70 %; drůbeží trus s podestýlkou 30 %

20 BPS Šebetov kejda prasat 100 %

21 BPS Dobřany u Plzně kejda prasat 99,4 %; masokostní moučka 0,6 %

 



Příloha č. 4 
 
 
Vyhodnocení účinnosti odsiřovacího zařízení Desulphair UO3 K&H Kinetic 
 
 
Na BPS v ČR se v současné době používají převážně dva systémy odsiřování. U obou je 
odsiřování řešeno systémem dávkování vzduchu a to takto: 

- systém č. 1 – dávkování vzduchu se provádí do směsi pro výrobu bioplynu v reaktoru, 
- systém č. 2 – dávkování vzduchu se provádí do bioplynu v plynojemu.  

 
Systém č. 1 
Odsiřování do substrátu se provádí pomocí typového odsiřovacího zařízení Desulphair UO3, 
dodavatel K&H KINETIC, a.s. Zařízení sestává z: 

- zdroje vzduchu (kompresorová stanice typu ORLÍK), 
- dávkovacího zařízení, 
- injektoru, 
- elektrorozvaděče. 

 
Vyhodnocení bylo provedeno na základě měření a laboratorních testů VŠCHT a VÚZT. Dále 
byly použity údaje získané od provozovatelů BPS v rámci terénního průzkumu prováděného 
v roce 2008 a údaje z provozu ČOV získané od dodavatele zařízení K&H Kinetic.  
 
ČOV Modřice 
Při obsahu sloučenin síry v surovém kalu v reaktoru v rozsahu 2000 až 3500 mg/m3 bioplynu 
bylo dosaženo snížení množství síry v bioplynu na 700 až 1000 mg/m3 bioplynu, což 
představuje účinnost 70 až 80 %.  
 
ČOV Udlice 
Obsah sloučenin síry v surovém kalu v reaktoru kolísal v rozmezí 607 až 3627 mg/m3 
bioplynu. Odsiřovacím zařízením bylo dosaženo snížení jeho množství o 21,4 až 83,3 %. Lze 
konstatovat, že se zvyšujícím se množstvím síry v surovém kalu dochází úměrně ke snížení 
účinnosti odsiřovacího zařízení.  
 
BPS Velké Albrechtice 
Údaje o obsahu sloučenin síry ve směsi pro výrobu bioplynu v reaktoru nejsou k dispozici. 
K dispozici je pouze výsledný obsah síry po odsíření, který činí 73,2 mg/m3 bioplynu.  
 
Údaje od provozovatelů BPS 
Údaje o obsahu sloučenin síry ve směsi pro výrobu bioplynu nejsou k dispozici. 
Údaje z terénního průzkumu BPS jsou souhrnně zachyceny v tabulce souhrnného přehledu 
výsledků laboratorních rozborů bioplynu (Příloha č. 2). Ve vztahu ke složení směsi pro 
výrobu bioplynu se hodnoty sloučenin síry po odsíření pohybují od 200 do 1600 mg/m3 
bioplynu. Průměrná hodnota byla po odečtení krajních mezí stanovena na 570 mg/m3 
bioplynu. 
 
Podklady K&H Kinetic 
Jedná se o množství sloučenin síry po odsíření na BPS a ČOV v ČR a na Slovensku. Bioplyn 
po odsíření obsahoval 100 až 4000 mg/m3 bioplynu, nejčastěji cca 200 mg/m3 bioplynu.  
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Závěr 
Pro úpravu bioplynu na kvalitu dle ČSN 65 6514 (tj. 10 mg/m3 bioplynu) odsiřovací zařízení 
Desulphair UO3 nepostačuje a bude proto nezbytné doplnit ho zařízením pracujícím na 
principu adsorpce nebo absorpce.  
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Příloha č. 5 
 
 

 
INFORMACE 

 
o instalaci poloprovozního zařízení na úpravu bioplynu na kvalitu zemního 

plynu na Ekologickém energetickém uzlu z obnovitelných zdrojů (BPS)  
Velké Albrechtice – Plemenná farma, č.p. 305 

 
 
 
 
Základní údaje 
Poloprovozní zařízení se zřizuje v rámci projektu výzkumu a vývoje QH81195 Nové 
technologické systémy pro hospodárné využití bioplynu. 
 
Řešitelský tým projektu 
Výzkumný ústav zemědělské techniky, v.v.i., Ing. Jaroslav Kára, CSc. – odpovědný řešitel, 
koordinátor 
Ing. Jaroslav Kouďa, zástupce Sdružení IDEÁL – řešitel 
 
Firmy spolupracující při testování linek poloprovozního zařízení 
EKOSS-CNGS-ČR, spol. s r.o. 
PŠVP, s.r.o. Velké Albrechtice 
TEDOM, s.r.o. 
 
Lokalizace poloprovozního zařízení 
Ekologický energetický uzel z obnovitelných zdrojů (BPS) – Velké Albrechtice – Plemenná 
farma, č.p. 305 
 
 
 
 
 
 
 
Informaci předkládají: 
 

Za řešitelský tým: 
 

 Za spolupracující firmy: 

Ing. Jaroslav Kára, CSc.  Ing. Bohdan Šindel 
 
 
 

…………………….. 

  
 
 

…………………….. 
 

 1



Definice poloprovozního zařízení 
Jedná se o zařízení modelové velikosti, jehož funkčnost není dosud garantována a u něhož 
v rámci poloprovozního ověřování bude tato testována tak, aby po případných úpravách jeho 
linek a jejich komponentů mohly být principy a postupy tohoto poloprovozního zařízení 
v rámci pilotního projektu uplatněny v plánovaných parametrech v rámci trvalé instalace a 
využívání. 

Z výše uvedených důvodů proto nespadá poloprovozní zařízení pod legislativu zákona č. 
183/2006 Sb. Tento názor zastávají právníci České komory autorizovaných inženýrů a 
techniků činných ve výstavbě, stejně tak i zástupce Katedry technologických zařízení budov 
Fakulty stavební Českého vysokého učení technického doc. Ing. Karel Papež, CSc. V případě, 
že by bylo nezbytné označit návaznost instalace tohoto zařízení na zákon č. 183/2006 Sb. 
jedná se o přenosné zařízení nevyžadující ve smyslu § 103 g) 3 tohoto zákona stavební 
povolení ani ohlášení. 
 
 
Harmonogram poloprovozního odzkoušení 
Jednotlivé části poloprovozního zařízení budou instalovány v letech 2008 až 2010 a to 
postupně v návaznosti na jednotlivé etapy odzkoušení. Postupně budou probíhat testy: 

- v roce 2009 oddělení CO2 z bioplynu, 
- v roce 2009 až 2010 odsíření a odvlhčení bioplynu s následným odstraněním dalších 

nežádoucích příměsí, 
- v roce 2010 uplatnění bioplynu pro vytápění objektů a provoz vozidel firmy Sugal, 

spol. s r.o. 
 
Poloprovozní zařízení bude po celou dobu testování (2008 – 2010) pracovat v dílčím 
přerušovaném režimu. 
 
 
Návazná instalace trvalého zařízení na úpravu bioplynu na kvalitu zemního plynu 
V případě kladných výsledků poloprovozního odzkoušení bude v rámci pilotního projektu 
v roce 2010 zahájena příprava a v roce 2011 instalace trvalého zařízení na úpravu bioplynu na 
kvalitu zemního plynu s těmito parametry: 
 
Výkonnost    45 m3 bioplynu/hod 
Provozní doba    24 hod/den 
     360 dnů/rok 
     8640 hod/rok 
Kapacita 

- bioplyn před zpracováním 388 800 m3/rok 
- bioplyn po zpracování 233 280 m3/rok 

 

Podrobnější údaje o poloprovozním zařízení 

Laboratorní a následně poloprovozní ověřování úpravy bioplynu na kvalitu zemního plynu 
bude probíhat v několika samostatných fázích, zabývajících se odstraněním jednotlivých 
(hlavních) nežádoucích složek bioplynu a to (především): 

- CO2, 
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- H2S, 
- vodních par a dalších nežádoucích příměsí (O2, N2, popř. NH3 a zbytku CO2) 

Bude samostatně odzkoušen způsob: 
- odstranění CO2 na max. zůstatek 2,5 % objemu bioplynu, 
- odstranění H2S na max. zůstatek 10 mg/m3 bioplynu, 
- odstranění vodních par na max. zůstatek 32 mg vody/m3 bioplynu, 
- odstranění O2 na max. zůstatek 1 % objemu bioplynu, 
- odstranění NH3 na max. zůstatek 20 mg/kg bioplynu, 
- odstranění CO2 + N2 + O2 na max. zůstatek 5 % objemu bioplynu, 
- uplatnění bioplynu pro vytápění objektů a provoz vozidel firmy Sugal, spol. s r.o. 

V případě kladných výsledků poloprovozního ověřování bude navrženo uplatnění 
technologického postupu úpravy bioplynu v rámci pilotního projektu. Pořadí jednotlivých 
základních fází procesu úpravy bioplynu se předpokládá takto: 

1. fáze – první stupeň odsiřování (dávkování vzduchu)¨ 

2. fáze – druhý stupeň odsiřování (absorpce) 

3. fáze – oddělování CO2 z bioplynu a první stupeň snižování obsahu vodních par 
(tlakování) 

4. fáze – druhý stupeň snižování obsahu vodních par (sušení) a odstraňování dalších 
nežádoucích příměsí bioplynu (O2, N2, popř. NH3 a zbytku CO2) 

Nelze vyloučit, že některé fáze bude pro zdárný výsledek úpravy bioplynu nutno provádět i 
opakovaně. Umístění těchto doplňkových fází do výše uváděného pořadí bude stanoveno dle 
výsledků poloprovozních testů jednotlivých linek. 

 
Oddělování CO2

Na lince oddělování CO2 z bioplynu se v současné době ve firmě EKOSS provádí laboratorní 
testy oddělování CO2 ze směsí technických plynů CH4 a CO2. Po ukončení laboratorních testů 
bude tato linka pro potřebu poloprovozních testů přesunuta koncem roku 2008 na BPS Velké 
Albrechtice. Zde pracovníci firmy EKOSS a VÚZT provedou testy oddělování CO2 
z bioplynu.  

 

 
Snížení množství sloučenin síry, obsahu vodních par a dalších nežádoucích příměsí 
bioplynu (O2, N2, popř. NH3 a zbytku CO2) 
 
Snížení množství sloučenin síry 
 
Na BPS v ČR se v současné době používají převážně dva systémy odsiřování. U obou je 
odsiřování řešeno systémem dávkování vzduchu a to takto: 

- systém č. 1 – dávkování vzduchu se provádí do směsi pro výrobu bioplynu v reaktoru, 
- systém č. 2 – dávkování vzduchu se provádí do bioplynu v plynojemu.  

 
Systém č. 1 
Odsiřování do substrátu se provádí pomocí typového odsiřovacího zařízení Desulphair UO3, 
dodavatel K&H KINETIC, a.s. Zařízení sestává z: 

- zdroje vzduchu (kompresorová stanice typu ORLÍK), 
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- dávkovacího zařízení, 
- injektoru, 
- elektrorozvaděče. 

 
Systém č. 2 
Jedná se o zařízení, která si sestavili např. provozovatelé BPS Žihle a BPS Zavidov 
z dostupných komponentů obdobných nebo totožných s typem K&H KINETIC.  

Na základě výsledků měření, které jsou již v současné době k dispozici lze konstatovat, že 
odsiřovací zařízení - Desulphair UO3 (K&H KINETIC) zajistí snížení množství H2S a dalších 
sloučenin síry o cca 80 %. Do bioplynu přechází tedy 20 %, v podstatě pouze H2S. Toto 
množství představuje v návaznosti na množství sloučenin síry ve směsi pro výrobu bioplynu 
500 – 1000 mg H2S/m3 bioplynu.  
 
 
Systémy odstraňování sloučenin síry výše uvedenými metodami nelze pro úpravu bioplynu na 
kvalitu palivového plynu pro pohon motorových vozidel doporučit, neboť v jejich průběhu 
dochází ke zvýšení množství nežádoucích příměsí (O2, N2 apod.), které je pak nutno 
z bioplynu opět složitě odstraňovat. 
 
Vzhledem ke skutečnosti, že na BPS Velké Albrechtice je instalováno zařízení Desulphair 
UO3 bylo rozhodnuto, že snížení množství sloučenin síry musí probíhat dvoustupňově.  

1. stupeň představuje, odsiřovací zařízení Desulphair UO3, dodavatel K&H KINETIC, 
a.s., které je součástí většiny současně provozovaných BPS. Toto zajistí snížení 
množství H2S a dalších sloučenin síry o cca 80 %. Do bioplynu přechází tedy 20 %, v 
podstatě pouze H2S. Toto množství představuje v návaznosti na množství sloučenin 
síry ve směsi pro výrobu bioplynu 500 – 1000 mg H2S/m3 bioplynu. 

2. stupeň, který bude součástí zařízení na úpravu bioplynu na kvalitu zemního plynu 
bude představovat odsiřovací linka pracující na principu adsorpce H2S.  

 
Jako nejméně nákladný a dostatečně účinný princip adsorpčního dočištění bioplynu od H2S 
byl vytipován systém „srážení sulfidů“, založený na reakci solí železa se sulfanem za tvorby 
nerozpustného sulfidu.  
Tuto problematiku vyřešilo sdružení autorů zastoupené Ing. Janem Červenkou, CSc. patentem 
PV 2219-92, řešící způsob přípravy odsiřovací hmoty na bázi hydratovaného oxidu železitého 
k odstranění sulfanu. Licenci na způsob přípravy odsiřovací hmoty získala firma SPV, spol. 
s r.o. Pelhřimov. 
V současné době se tento systém odsiřování uplatňuje na BPS Plevnice. Jeho účinnost je 
relativně vysoká, tj. 80 – 90 %. Chybí však seriozní ověření těchto údajů. Přes tuto skutečnost 
existuje oprávněný předpoklad, že tento systém lze upravit tak, aby namísto dnešního 
maximálního odsiřování na 100 mg H2S/m3 bioplynu bylo dosaženo 10 mg H2S/m3 bioplynu. 
Kromě zvýšení účinnosti je nezbytné najít i optimálnější konstrukční řešení tohoto zařízení 
včetně způsobu cyklické obnovy náplně.  
 
Spolupráci při řešení optimalizace složení adsorpční směsi a konstrukčního řešení adsorbéru 
přislíbili majitel patentu Ing. Jan Červenka, CSc. a firma TEDOM, s.r.o. 
 
V případě, že 1. stupeň snížení množství sloučenin síry bude do bioplynu přinášet neúměrné 
množství nežádoucích příměsí (především O2, N2) bude od jeho provozování upuštěno a 
posílen výkon 2. stupně.  
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Snížení obsahu vodních par a dalších nežádoucích příměsí bioplynu (O2, N2, popř. NH3 a 
zbytku CO2) 
 

Snížení obsahu vodních par v bioplynu je navrženo ve dvou stupních: 
1. stupeň – tlakování 
2. stupeň - sušení 

 
1. stupeň - tlakování 
V rámci systému odstraňování CO2 z bioplynu tlakem se provede částečné odstranění vodních 
par tak, aby ve druhém stupni bylo dosaženo normové hodnoty 32 mg vody/m3 bioplynu. 
 
2. stupeň - sušení 
V rámci projektu bude navržena a následně ve spolupráci s firmou TEDOM, s.r.o. vyrobena 
linka, ve které bude sušení prováděno zchlazením a následným ohřevem bioplynu pomocí 
speciálních tepelných výměníků. Při návrhu linky budou uplatněny komponenty z konstrukce 
stávajících zařízení TEDOM, s.r.o. pro úpravu bioplynu s tím, že účinnost zařízení bude 
nastavena na splnění normových požadavků na množství vody v bioplynu pro zážehové 
motory.  

V rámci tohoto provozního souboru bude doplňkovým zařízením řešeno i snižování množství 
dalších nežádoucích příměsí (O2, N2, popř. NH3 a zbytku CO2).  
 

 
 
Uplatnění bioplynu pro vytápění objektů a provoz vozidel firmy Sugal, spol. s r.o. 
 

Plnící stanici poskytne pro testování jejich parametrů, v rámci uplatnění bioplynu ve firmě 
Sugal, v roce 2010 firma EKOSS. V případě kladných výsledků testování bude v roce 2011 
uplatněna tato stanice, v rámci instalace trvalého zařízení na úpravu bioplynu na kvalitu 
zemního plynu, dle požadavků pilotního projektu. 

 
Bezpečnost práce, požární bezpečnost 
Při poloprovozních testech bude zajištěno dodržování veškerých bezpečnostních a požárních 
předpisů platných pro práci s hořlavými uhlovodíkovými plyny. 
 
 
Vyjádření předkladatelů informace k plnění podmínek integrovaného povolení pro 
„Plemennou farmu Velké Albrechtice“ po instalaci poloprovozního zařízení 

Poloprovozní zařízení, instalované v rámci technické a technologické jednotky „Bioplynová 
stanice“ zařízení „Plemenné farmy Velké Albrechtice“ si nevyžádá změnu ani doplnění 
integrovaného povolení vydaného pod čj. MSK84626/2007, dne 28. 3. 2008 Krajským 
úřadem Moravskoslezského kraje – odborem životního prostředí a zemědělství.  

 

Zdůvodnění 
Závazné podmínky provozu zařízení „Plemenná farma Velké Albrechtice“ stanovené výše 
uvedeným integrovaným povolením poloprovozní zařízení splňuje a to v oblasti:  
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1. Emisních limitů 

3. poloprovozní zařízení neprodukuje znečišťující látky, ohrožující kvalitu ovzduší (1.1) 
ani vody (1.2) 

4. neionizující záření nevzniká, vibrace a hluk nepřekračují povolené hygienické…….. 
limity. Kompresor je osazen v objektu původní uhelny vstupního objektu plemenné 
farmy na základě odizolovaném od nosných konstrukcí objektu, hluk mimo objekt 
nepřekračuje cca 20 dB (na výstupu vzduchového chlazení max. 40 dB), případné 
vibrace kompresoru by signalizovaly jeho havarijní stav a jeho provoz by byl 
okamžitě ukončen.  

 
 
2. Opatření k vyloučení rizik možného znečišťování životního prostředí a ohrožování 
zdraví člověka pocházejících ze zařízení po ukončení jeho činnosti, pokud k takovému 
riziku či ohrožení zdraví člověka může dojít 
Uvedený požadavek „Tři měsíce před plánovaným ukončením provozu zařízení předložit 
krajskému úřadu plán postupu ukončení provozu“ platí i pro ukončení zkoušek na 
poloprovozním zařízení. 
 
 
3. Podmínky zajišťující ochranu zdraví člověka a životního prostředí při nakládání 
s odpady 
Pro instalaci poloprovozního zařízení není nutné stanovit další podmínky (3.1).  
V rámci instalace poloprovozního zařízení se nezpracovávají ani nevznikají další nebezpečné 
odpady, ke kterým by již nebyl udělen souhlas (3.2).  
Rozsah souhlasu k upuštění od třídění nebo odděleného shromažďování odpadů se instalací 
poloprovozního zařízení nemění (3.3).  
 
4. Podmínky zajišťující ochranu zdraví člověka, zvířat a ochranu životního prostředí, 
zejména ochranu ovzduší, půdy, lesa, podzemních a povrchových vod, přírody a krajiny 

Pro instalaci poloprovozního zařízení není nutno stanovovat další nové podmínky.  
 
5. Další zvláštní podmínky ochrany zdraví člověka a životního prostředí, které úřad 
shledá nezbytnými s ohledem na místní podmínky životního prostředí a technickou 
charakteristiku zařízení 
Podmínky pro instalaci poloprovozního zařízení není nutno stanovovat.  
 
6. Podmínky pro hospodárné využívání surovin a energie 

Podmínky pro instalaci poloprovozního zařízení není nutno stanovovat.  
 
 
7. Opatření pro předcházení haváriím a omezování jejich případných následků 

Opatření pro předcházení haváriím z hlediska ochrany ovzduší a nakládání s odpady budou 
řešena v souladu se schválenými provozními řády, opatření pro předcházení haváriím 
z hlediska ochrany vod budou řešena v souladu se schváleným havarijním plánem. 
Dokumenty jsou schváleny v části III. kapitole A. výrokové části tohoto rozhodnutí. Toto 
platí i pro instalaci poloprovozního zařízení. 
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8. Postupy nebo opatření pro provoz týkající se situací odlišných od podmínek běžného 
provozu, při kterých může vzniknout nebezpečí ohrožení životního prostředí nebo 
zdraví člověka 
V případě jakýchkoliv dalších situací odlišných od podmínek běžného provozu postupovat 
v souladu s provozními řády a havarijním plánem schválenými v části III. kapitole A) 
výrokové části tohoto rozhodnutí. Toto platí i pro instalaci poloprovozního zařízení. 
 
9. Způsob monitorování emisí a přenosů, případně technických opatření, včetně 
specifikace metodiky měření, včetně jeho frekvence, vedení záznamů o monitorování 
Pro instalaci poloprovozního zařízení se monitoring, ať s ohledem na ochranu vod i ochranu 
ovzduší, nestanovuje. 
 
10. Opatření k minimalizaci dálkového přemisťování znečištění či znečištění 
překračujícího hranice států a k zajištění vysoké úrovně ochrany životního prostředí 
jako celku  
Zůstává v platnosti, že opatření nejsou uložena.  
 
11. Postup vyhodnocování plnění podmínek integrovaného povolení včetně povinnosti 
předkládat úřadu údaje požadované k ověření shody  s integrovaným povolením 
Zpráva o postupu vyhodnocování plnění podmínek integrovaného povolení bude za uplynulý 
kalendářní rok zasílána krajskému úřadu vždy k 1. 5. následujícího roku. První zaslání 
krajskému úřadu bude v roce 2009. Toto platí i pro instalaci poloprovozního zařízení. 
 
12. Požadavky k ochraně životního prostředí uvedené ve závěru zjišťovacího řízení 
posouzení vlivů na životní prostředí  
Zůstává v platnosti, že požadavky nejsou stanoveny.  
 
13. Podmínky uvedené ve stanovisku příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví  
Požadavek na identifikaci stacionárního zdroje hluku se bude vztahovat i na VTL kompresor 
poloprovozního zařízení.  
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Příloha č.6 
————————————————————————————————————— 

 
PODKLADY  PRO  NÁVRH  PROJEKTU 

 
Instalace zařízení na úpravu bioplynu na kvalitu zemního plynu na BPS Velké Albrechtice II 
 
 
Identifikační údaje 

a) Stavby 
- Název: Instalace zařízení na úpravu bioplynu na kvalitu zemního plynu 
- Místo: BPS Velké Albrechtice II 
- Charakter: Postupná dokompletace (rozšíření rozsahu uplatnění) zařízení pro 

využívání bioplynu 
- Účel: Výsledným výstupem (produktem) zařízení je upravený bioplyn splňující 

požadavky kvality dle ČSN 65 6514. V rámci svých doplňkových funkcí 
zařízení umožňuje jeho uplatnění:  

• v tuzemské síti distributorů plynu, 
• pro pohon motorových vozidel se zážehovými motory. 

 
b) Investora 

Sugal, spol. s r.o. 
 

c) Závazky investora v rámci zajištění plnění závazků řešitelů projektu výzkumu a 
vývoje QH81195 vůči MZe ČR. 
Projekt Instalace zařízení na úpravu bioplynu na kvalitu zemního plynu řeší zřízení 
poloprovozního zařízení a realizaci pilotního projektu vzorového zařízení projektu 
výzkumu a vývoje QH81195 na BPS Velké Albrechtice II. Investor stavby se 
zavazuje, že bez souhlasu řešitelů projektu výzkumu a vývoje QH81195 nepostoupí 
údaje z návrhu realizace a provozu poloprovozního zařízení a pilotního projektu 
dalším subjektům. Podmínky pro využití výstupů projektu výzkumu a vývoje 
QH81195 na jiných lokalitách budou stanoveny patentem, který je závazným 
výstupem tohoto projektu a závazkem řešitelů vůči MZe ČR. 
 

d) Projektanta 
Ing. Jaroslav Kouďa, jako zástupce Sdružení IDEÁL 

 
 
Základní údaje 
Zařízení řeší úpravu bioplynu na kvalitu motorového paliva pro zážehové motory ve smyslu 
požadavků ČSN 65 6514 a zabezpečuje další doplňkové funkce jako: 

- skladování odděleného CO2, 
- skladování vyčištěného bioplynu (Typ H), 
- plnění bioplynu (Typ H) do motorových vozidel. 
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Požadavky na užitné vlastnosti zařízení 
 
Kvalita bioplynu 

Před zpracováním 
 

Po zpracování 
 

 
Obsah/vlastnost 

 
Stanovená pro 
použití v KJ 

Skutečné hodnoty dle 
průzkumů 

Požadované hodnoty po 
úpravě dle ČSN 65 6514 

(Typ H) 
CH4 60 % 55 (40) % 95 % 
CO2 30 % 33 (55) % 2,5 % 
H2S  1390 (3500) mg/m3 10 mg/m3

Vodní pára 5 % 7 (10) % 32 mg vody/m3

N2  0,85 (1,8) %  
O2  0,3 % max. 1 % 
CO2 + N2 + O2 5 %  max. 5 % 

 min.  max. 
  43,9 MJ/m3 47,3 MJ/m3

Výhřevnost    95 % (V/V) 99 % (V/V) 
Oktanové číslo   130  
 
 

Základní parametry zařízení 
Výkonnost    45 m3 bioplynu/hod 
Provozní doba    24 hod/den 
     360 dní/rok 
     8640 hod/rok 
 
Kapacita 

- bioplyn před zpracováním 388 800 m3/rok 
- bioplyn po zpracování 233 280 m3/rok 

 
 

Členění zařízení na provozní soubory 

PS1 Úprava bioplynu na kvalitu zemního plynu 
Zajišťuje odstraňování: 

- CO2 na max. konečnou hodnotu 2,5 %, 
- H2S na max. konečnou hodnotu 10 mg/m3 plynu, 
- vody na max. konečnou hodnotu 32 mg/m3 plynu, 
- O2 na max. konečnou hodnotu 1 %, 
- CO2 + N2 + O2 na max. konečnou hodnotu 5 %. 

Hlavním výsledným produktem je bioplyn Typ H. 
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PS2 Skladování CO2

Zajišťuje tlakové skladování odděleného CO2. 

PS3 Skladování bioplynu Typ H 
Zajišťuje tlakové skladování bioplynu Typ H. 
 

PS4 Plnění bioplynu Typ H do motorových vozidel se zážehovými motory 
Jedná se o výdejní stanici bioplynu Typ H pro vozidla se zážehovými motory. 
  
 

Řešení jednotlivých provozních souborů    IN (ceny bez DPH) 
           (v tis. Kč) 

PS1 Úprava bioplynu 

PS1a Oddělení CO2 z bioplynu 
Seznam strojů a zařízení 
 
1.1 VTL kompresor 43 – 47 m3/hod       1.350 

typ: Buckhardt – C5N2 1F 
dodavatel: EKOSS–CNGS–ČR, spol. s r.o. 
počet: 1ks 

 
1.2 Silnoproud         130 

- hlavní rozvaděč 
- rozvody 

 
1.3 Měření a regulace      470  

- podružný rozvaděč s ovládacím panelem     (1.3 + 1.4) 
- VTL snímací čidla 
- rozvody 

 
1.4 Potrubní rozvody plynu 
propojovací armatury a šroubení 
 

PS1b Odvlhčení (snížení obsahu vody) a odsíření bioplynu 
Seznam strojů a zařízení 
 
1.1 Reaktory odsíření 

typ: 
dodavatel: 
počet:  

 
1.2 Odvlhčovací kolona 

typ: 
dodavatel: 
počet:  
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1.3 Zásobník předčištěného bioplynu 

typ: 
dodavatel: 
počet:  

 
1.4 Dmychadlo 

typ: 
dodavatel: 
počet:  

 
1.5 Měření a regulace 

- podružný rozvaděč s ovládacím panelem 
- čidla snímací 
- rozvody 

 
1.6 Potrubní rozvody 
(propojovací armatury,  šroubení, atp.) 
 

PS1c Vodní (proplachové) dočištění bioplynu     350 
      

PS2 Skladování CO2

Seznam strojů a zařízení 
 
2.1 VTL zásobník 2,5 m3        410 

typ: VZ 2500 
dodavatel: EKOSS–CNGS–ČR, spol. s r.o. 
počet: 1ks 

 
2.2 Silnoproud 

- hlavní rozvaděč 
- rozvody 

 
2.3 Měření a regulace 

- podružný rozvaděč s ovládacím panelem 
- čidla 
- rozvody 

 
2.4 Potrubní tlakové rozvody CO2 
 

PS3 Skladování bioplynu Typ H 
Seznam strojů a zařízení 
 
3.1 VTL zásobník na 2,4 dne skladování      1.650 

typ: VZ 7360 
dodavatel: EKOSS–CNGS–ČR, spol. s r.o. 
počet: 1ks 
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3.2 Silnoproud 

- hlavní rozvaděč 
- rozvody 

 
3.3 Měření a regulace 

- podružný rozvaděč s ovládacím panelem 
- čidla 
- rozvody 

 
3.4 Potrubní tlakové rozvody bioplynu Typ H 
 

PS4 Plnění upraveného bioplynu Typ H do motorových vozidel se zážehovými motory 
Seznam strojů a zařízení 
 
4.1 Výdejní stojan pro plnění vozidel bioplynem Typ H 

a) Varianta pouze pro vozidla Sugal, spol. s r.o.    168,5 
Typ: SEKO (plnící set s koncovkou NGV-1 
Výrobce: EKOSS-CNGS-ČR, spol. s r.o. 
Počet: 1 ks 

b) Varianta pro veškerá vozidla – automatický výdejní stojan na výdejní karty 
s propojením na celostátní síť CNG stanic s obchodním měřením  1.128 
Typ: A 899 CNG 
Výrobce: Adamov systéms, a.s. 
Počet: 1 ks 

 
4.2 Silnoproud 

- hlavní rozvaděč 
- rozvody 

 
4.3 Měření a regulace 

- podružný rozvaděč s ovládacím panelem 
- čidla 
- rozvody 

 
4.4 Potrubní rozvody bioplynu 
 

 

Stavební část 
1. Drobné stavební úpravy stávajících prostorů pro umístění jednotlivých PS 
2. Základy strojů a zařízení 
3. Větrání 
4. Vytápění 
5. Tepelné izolace zařízení PS 
6. Osvětlení 
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Příloha č.7 
Souhlasné stanovisko MU Bílovec k informacím ... 
 



Příloha č. 8 
Bioplynové stanice a technologie úprav bioplynu na kvalitu zemního plynu v EU 
 

       
 
Pokusná úpravna bioplynu v rakouském Puckingu, vlevo nahoře. Ověřují se zde 3 způsoby 
separace CO2 z bioplynu.  

1) Chemickou reakcí s vápenným mlékem (vpravo nahoře) 
 (výborně funguje, je ale velmi drahá, Ca(OH)2 +CO2   —>  CaCO3 + H2O) 

2) Metodou tlakové vodní vypírky (absorbce CO2 ve vodě) 
3) Metodou tlakových změn (sorbce na aktivním uhlí) 

 
Řešitelé si zařízení se zájmem prohlédli, obrázky dole, rakouští výzkumníci ochotně poskytli 
odborný komentář. 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
Zařízení využívající metody tlakové vodní vypírky použité na bioplynových stanicích ve Švédsku, např. Stockholmu-Henriksdalu a 
Kristianstadt-Karpalundu 



 
 
 
 

 
Schéma zařízení využívajícího metody tlakové vodní vypírky používané na bioplynových 
stanicích ve Švédsku (firma Greenland) 
 
 
 

 
 
Tankovací stanice na bioplyn upravený na kvalitu zemního plynu funguje v Kristianstadtu pro 
veřejnost a městské autobusy 
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